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dokonanej w dniach 18 – 19 października 2014 r. na kierunku administracja 

prowadzonym w obszarze nauk społecznych na poziomie studiów pierwszego stopnia 

o profilu praktycznym na Wydziale Nauk Społecznych Dolnośląskiej Wyższej Szkoły 

Przedsiębiorczości i Techniki w Polkowicach 

 

 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej  w składzie: 

przewodniczący: prof dr hab Stanisław Wrzosek – członek PKA  

członkowie:   dr hab Tadeusz Biernat – ekspert PKA 

dr hab. Waldemar Hoff – ekspert PKA 

   Artur Gawryszewski – ekspert PKA ds. formalno-prawnych 

   Adrian Dulęba – ekspert PKA ds. studenckich 

Krótka informacja o wizytacji 

Ocena jakości kształcenia na kierunku administracja prowadzonym na Wydziale Nauk 

Społecznych Dolnośląskiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Techniki w Polkowicach 

została przeprowadzona z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej w ramach 

harmonogramu prac określonych przez Komisję na rok akademicki 2014/2015. Polska 

Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy oceniała jakość kształcenia na ww. kierunku.  

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą. 

Raport Zespołu Wizytującego (dalej w tekście ZW) został opracowany po zapoznaniu się z 

przedłożonym przez Uczelnię Raportem samooceny oraz na podstawie przedstawionej w toku 

wizytacji dokumentacji, spotkań i rozmów przeprowadzonych z władzami Uczelni 

i Wydziału, pracownikami i studentami ocenianego kierunku, hospitacji zajęć, przeglądu 

infrastruktury dydaktycznej oraz oceny losowo wybranych prac etapowych i dyplomowych. 

Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy ZW. 

 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 

 

 

 

 

 

 

                               RAPORT  Z  WIZYTACJI                   

(ocena programowa) 
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1.Koncepcja   rozwoju ocenianego kierunku sformułowana  przez jednostkę  

1) Koncepcja kształcenia nawiązuje do misji Uczelni oraz odpowiada celom 

określonym w strategii jednostki. 

 
Wydział Nauk Społecznych (dalej w tekście: Wydział) rozpoczął kształcenie na 

kierunku administracja na poziomie studiów pierwszego stopnia po uzyskaniu pozytywnej 

decyzji nr MNiSW-DNS-WUN-6022-10412-2/EK/10 Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego z dnia 6.10.2010 r. w sprawie nadania Wydziałowi Nauk Społecznych 

Dolnośląskiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Techniki w Polkowicach uprawnienia do 

prowadzenia studiów pierwszego stopnia na kierunku Administracja. 

Przyjęta przez Senat Strategia rozwoju uczelni, w którą wpisana została również 

i misja, wyznacza kilka podstawowych płaszczyzn jej planowanych działań, a mianowicie:  

- kształcenie studentów w zakresie kierunków i specjalności zawodowych, do 

prowadzenia których szkoła uzyskała uprawnienia;  

- przygotowywanie studentów do samodzielnej pracy zawodowej; 

- prowadzenie różnych form kształcenia ustawicznego, zabezpieczając w ten sposób 

część potrzeb regionu na specjalistów z wyższym wykształceniem  

- wychowywanie studentów w duchu poszanowania praw człowieka, patriotyzmu, 

demokracji i odpowiedzialności za dobro społeczeństwa, państwa i własnego 

warsztatu pracy.  

Wszystkie te elementy są realizowane na kierunku administracja. 

Zgodnie z misją, Uczelnia kształci studentów na wizytowanym kierunku w odpowiedzi 

na istniejące w regionie zapotrzebowanie na specjalistów z danego zakresu. Zapotrzebowanie 

na okolicznym rynku pracy na absolwentów administracji, mających wiedzę zarówno z 

zakresu prawa, finansów i ekonomii, jest niesłabnące od lat. Program studiów gwarantuje 

studentom administracji zdobycie szerokiej wiedzy, przygotowując ich do wykonywania 

samodzielnie pracy zawodowej. Kierunek ten, już z racji wykładanych przedmiotów, 

zapewnia wychowanie studentów w duchu poszanowania praw człowieka, patriotyzmu, 

odpowiedzialności za innych członków społeczności, za państwo czy za miejsce pracy.   
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2) Wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania koncepcji 

kształcenia na danym kierunku studiów, w tym jego profilu, celów, efektów oraz 

perspektyw rozwoju. 

Przy Uczelni funkcjonuje Konwent DWSPiT, wspierający jej rozwój, działalność 

dydaktyczną, naukową i organizacyjną.  W skład Konwentu wchodzą przedstawiciele 

wskazani przez przedsiębiorstwa i instytucje finansowe, administrację publiczną, szkoły, 

instytucje i stowarzyszenia naukowe, zawodowe oraz twórcze, organizacje pracodawców 

i samorządu gospodarczego. Aktualnie członkami Konwentu, obok 4 przedstawicieli Uczelni, 

jest 12 przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych (Urząd Gminy Polkowice, Starostwo 

Powiatowe w Polkowicach, CCC Factory Sp. z o.o., Sitech Sp. z o. o., Sanden Manufacturing 

Poland Sp. z o.o., Bank Zachodni WBK oddział w Polkowicach (1. i 2. Odział), TCM Polska 

Tool Consulting & Management, DFM Zanam-Legmet, Legnicka Specjalna Strefa 

Ekonomiczna, Powiatowy Urząd Pracy w Polkowicach, Federacja Pracodawców Polski 

Zachodniej i Związek Gmin Zagłębia Miedziowego. Funkcję przewodniczącego Konwentu 

pełni Burmistrz Polkowic. Konwent zbiera się cyklicznie, a spotkania dotyczą strategicznych 

kwestii rozwoju Uczelni, a także konsultacji w zakresie aktualizacji treści dydaktycznych oraz 

oferty edukacyjnej. Opinie konwentu, jak i wskazówki poszczególnych interesariuszy są 

uwzględniane w działalności Uczelni, w tym w procesie ustalania koncepcji kształcenia, tak 

by oferowane treści dydaktyczne odpowiadały zapotrzebowaniu regionalnego rynku pracy. W 

trakcie procesu przygotowania programu studiów odbyło się spotkanie z przedstawicielami 

władz lokalnych, służb bezpieczeństwa, przedsiębiorców, w czasie którego przedyskutowano  

i sprecyzowano koncepcję  kształcenia. Program studiów na kierunku administracja 

każdorazowo akceptowany jest poprzez przyjęcie odpowiedniej opinii przez Konwent 

DWSPiT. 

W budowaniu koncepcji kształcenia na kierunku administracja biorą również udział 

interesariusze wewnętrzni (nauczyciele akademiccy, studenci, władze Uczelni oraz 

Wydziału). W przypadku interesariuszy wewnętrznych wiodącą rolę odgrywa Samorząd 

Studentów. W procesie przygotowywania programu studiów odbywają się formalne 

i nieformalne konsultacje z ich przedstawicielami.  

 

 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego: w pełni  
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Opracowana koncepcja kształcenia w pełni nawiązuje do misji i strategii Uczelni 

i Wydziału. 

2) Wydział wykorzystuje dotyczące kształcenia opinie interesariuszy wewnętrznych 

i zewnętrznych. 

 

 

2.Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych celów  

i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich 

osiąganie. 

1) Zakładane przez jednostkę efekty kształcenia odnoszące się do danego programu 

studiów, stopnia i profilu, kształcenia są zgodne z wymogami KRK oraz koncepcją rozwoju 

kierunku; zakładane efekty kształcenia na kierunkach o profilu praktycznym uwzględniają 

oczekiwania rynku pracy lub wymagania organizacji zawodowych, umożliwiające 

uzyskanie uprawnień do wykonywania zawodu, a na kierunkach o profilu 

ogólnoakademickim wymagania formułowane dla danego obszaru nauki, z której kierunek 

się wywodzi; opis efektów jest publikowany 

Rada Wydziału uchwaliła wniosek w sprawie zatwierdzenia efektów kształcenia na 

studiach I stopnia, kierunek Administracja, profil praktyczny (Uchwała nr 7/2012 z dnia 

27 maja 2012 r. i 10/2013 z dnia 27 września z 2013 r.), a następnie Senat uchwałą nr 14/2012 

z dnia 27 maja 2012 r. i 13/2013 z dnia 27 września z 2013 r. zatwierdził efekty kształcenia 

na studiach I stopnia, kierunek Administracja. 

Efekty kształcenia przedstawione w dokumentach są zgodne wymaganiami KRK. Są 

też zgodne z koncepcją rozwoju kierunku z wyjątkiem tych, które określono niżej jako zbyt 

ogólne. Koncepcja rozwoju kierunku jest podporządkowana „Strategii Rozwoju DWSPiT w 

Polkowicach na lata 2011-2014”  zawartej w uchwale w uchwale nr 13/2011 Senatu DWSPiT 

z dnia 30 września 2011 r. Koncepcja rozwoju kierunku jest związana przede wszystkim z 

rynkiem lokalnym – władzami samorządowymi, którym Uczelnia zawdzięcza swoje istnienie, 

oraz  lokalnym przemysłem. Prawie wszystkie efekty kształcenia mają bezpośredni związek z 

lokalnym rynkiem albo przez istotność dla miejscowego przemysłu (efekt dotyczący prawa 

geologicznego i górniczego), albo przez przekazanie studentom uniwersalnych narzędzi 

przydatnych administratywiście w każdym otoczeniu (np. umiejętność korzystania z 

technologii informatycznych lub kompetencje językowe). 

Efekty kształcenia na kierunku o profilu praktycznym w pełni uwzględniają 

oczekiwania na najbardziej prawdopodobnym rynku pracy absolwenta, czyli w regionie, w 

którym uczelnia ma siedzibę.   
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 W Raporcie samooceny znajdują się stwierdzenia wskazujące na ambicję kształcenia 

absolwentów zdolnych do kandydowania o stanowiska na szczeblu ogólnoeuropejskim. Może 

ono robić wrażenie nadmiernie wygórowanych ambicji nie mających pokrycia w realnych 

możliwościach Uczelni. Niezbyt długi okres od uruchomienia kierunku nie pozwala na 

jednoznaczną ocenę losów absolwentów, pozwala jednak uznać związanie Uczelni z 

przemysłem typowym dla Śląska za wartość dodaną w stosunku do uczelni mniej związanych 

ze środowiskiem lokalnym. Realia awansów zawodowych w Europie wskazują bowiem na 

przewagę tych absolwentów, którzy rozumieją działanie konkretnych sektorów 

gospodarczych oraz cieszą się poparciem konkretnej społeczności lokalnej.   

  W Raporcie samooceny na str. 3 znajdujemy deklarację, że absolwent „jest 

przygotowany” do pracy nie tylko w administracji publicznej ale i w instytucjach kultury, 

wydawnictwach i środkach społecznego przekazu. Efekty kształcenia nie wskazują na 

szczególne przygotowanie studentów do takich właśnie karier. Praktyka wskazuje, że 

absolwenci kierunku administracja podejmują bardzo różne kariery, w tym niezwiązane z 

profilem studiów. Ani przedstawione efekty kształcenia, ani treści programowe nie wskazują 

na to, że Uczelnia w istocie daje studentom przygotowanie do pracy w wydawnictwach, 

dlatego bez szkody dla wizerunku uczelni z takich deklaracji należałoby zrezygnować. 

Uczelni potrzebna jest raczej konsolidacja wizji, efektów i treści z wykorzystaniem synergii, 

jakie daje wsparcie lokalnych interesariuszy zewnętrznych.   

 

2.Efekty kształcenia danego programu zostały sformułowane w sposób zrozumiały i są 

sprawdzalne. 

Efekty kształcenia w Uczelni są przekazywane studentom na początku semestru 

wraz z sylabusem drogą elektroniczną (e-mail) oraz omawiane na pierwszych zajęciach, co 

zostało potwierdzone na spotkaniu ze studentami. Uczelnia nie ma jeszcze platformy 

internetowej. W obecnych warunkach, kiedy jednostka jest w przededniu przeniesienia zajęć 

do nowoczesnego budynku w bezpośrednim sąsiedztwie, jest to wystarczające, zważywszy 

także na niewielką ilość studentów. Wskazane wyżej sposoby zapoznawania studentów z 

efektami kształcenia wydają się korzystne dla nich nawet po uruchomieniu przez Uczelnię 

platformy internetowej.  

Efekty kształcenia danego programu zostały sformułowane w sposób zrozumiały i są 

sprawdzalne. Kierunkowe efekty kształcenia zostały sformułowane zgodnie z 

obowiązującymi zasadami. Jednak niektóre z nich zostały sformułowane zbyt ogólnie. Jako 

przykład dobrze sformułowanych, czytelnych efektów można wskazać A1K_W17 

i A1P_W06. Ten ostatni, dotyczący prawa geologicznego i górniczego, wskazuje na 
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powiązanie programu zarówno z konkretnymi problemami administracji jak też uwzględnia 

środowisko gospodarcze, w jakim działa Uczelnia.  

Przykładami efektów dyskusyjnych są: 

A1K_W10 „ma wiedzę o poglądach na temat wybranych struktur i instytucji społecznych 

oraz rodzajów więzi społecznych i ich historycznej ewolucji” w zbyt małym stopniu wskazuje 

na powiązania z administracją. 

A1K_U12 „przewiduje zachowania członków instytucji publicznych i społecznych…..” Nie 

wiadomo, czy chodzi o podstawy psychologiczne, ekonomiczne, czy inne owego 

przewidywania, ani jaki jest cel takiej umiejętności. Z ulokowania efektu w grupie 

specjalnościowej „Zarządzanie przedsiębiorstwem i administracją” można domyślać się, że 

chodzi o związki między przedsiębiorcą a administracją na tle reglamentacji gospodarczej, np. 

o reakcję organu centralnego na wniosek o koncesję. Jest to jednak tylko przypuszczenie. 

A1P_U07 „potrafi określić i scharakteryzować wybrane systemy norm i wartości 

organizujące życie stosunków międzynarodowych”. Przede wszystkim zwrot „życie 

stosunków międzynarodowych” jest niezręczny. Nie wiadomo też, czym się różni 

„określanie” od „charakteryzowania”.  Efekt należy do grupy „administracja publiczna”, 

można by zatem sugerować powiązanie efektu z administracją, choćby międzynarodową.  

A1Z_U3 „posiada umiejętność interpretowania mechanizmów kształtujących rozwój 

regionalny”. Zwrot „interpretowanie mechanizmów” wydaje się nazbyt ogólny aby nadawał 

się do weryfikacji np. w czasie egzaminu. 

A1K-K01 „ma świadomość poziomu swojej wiedzy i zdobytych umiejętności, rozumie 

potrzebę ciągłego dokształcania zawodowego i rozwoju osobistego, dokonuje samooceny 

własnych kompetencji i doskonali umiejętności, wyznacza kierunki własnego rozwoju i 

kształcenia”.  W takiej postaci ten efekt kieruje uwagę studenta na samego siebie bez 

wyraźnego ukierunkowania na społeczeństwo, oczywiście w kontekście funkcjonowania 

administracji. Tak ogólnie sformułowany efekt mógłby pasować do każdego programu 

studiów. Należałoby go zatem bardziej powiązać ze studiami na kierunku administracja.  

 

3. Uczelnia stosuje przejrzysty system oceny efektów kształcenia, umożliwiający weryfikację 

zakładanych celów i ocenę osiągania efektów kształcenia na każdym etapie kształcenia; 

system ten jest powszechnie dostępny. 

System oceny efektów kształcenia należy uznać za zasadniczo konsekwentny 

i przejrzysty, zarówno od strony merytorycznej jak i zaplecza instytucjonalnego. 

Przedstawione materiały wskazują na to, że Uczelnia weryfikuje efekty kształcenia przez 

egzaminy ustne, testy końcowe i prace zaliczeniowe w postaci kazusów. Testy na ogół mają 
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charakter mieszany, składają się z testu zamkniętego z możliwością wyboru jednej poprawnej 

odpowiedzi oraz krótkich kazusów. Np. w teście egzaminacyjnym z prawa cywilnego 

znajdujemy 21 pytań zamkniętych oraz 5 kazusów. Kazusy zawierają krótką instrukcję 

określającą ich najważniejsze problemy. Zarówno testy jak i kazusy zostały sformułowane 

jasno. Ich podporządkowanie efektom kształcenia nie budzi istotnych wątpliwości. Związek z 

efektami byłby zapewne lepiej widoczny dla studentów, gdyby poszczególne pytania, ułożone  

w postaci tabeli wprost określały, jakie efekty egzekwują. To samo można powiedzieć o 

punktacji za poszczególne pytania, kazusy i całość egzaminu. Powyższa uwaga ma charakter 

techniczny, studenci mogą bowiem i teraz, choć większym nakładem czasu, porównywać 

efekty z pytaniami.  

 Nie wszystkie testy mają charakter mieszany, niektóre z nich zawierają wyłącznie 

pytania zamknięte, co dotyczy np. egzaminu z prawa geologicznego i górniczego.  

 Oprócz kazusów stanowiących część testu egzaminacyjnego wśród instrumentów 

weryfikacji kształcenia Uczelnia stosuje także obszerniejsze kazusy o objętości do ok. 8 

standardowych stron. W odniesieniu do wykładu prawo gospodarcze publiczne ich tematem 

jest m.in  działalność regulowana, prowadzenie i reprezentowanie spółki w spółce akcyjnej 

i spółce europejskiej, przykłady zezwoleń, przykłady umów spółki. Stosuje się też formę 

weryfikacji efektów przez zadanie kilku kazusów bez testu, przewidujących udzielenie 

krótkiej odpowiedzi.  

 Przegląd studenckich komentarzy do kazusów oraz realizacji zadań, takich jak podanie 

dziesięciu przykładów zezwoleń wskazuje na to, że wkład studentów realizuje raczej efekty 

wiedzy. Niekiedy studenci po prostu przepisują fragmenty ustaw bez żadnego własnego 

opracowania tematu, własnych przemyśleń, nie mówiąc o ukazaniu problemu na tle 

orzecznictwa lub literatury. Tego rodzaju przypadki w systemie KRK wymagają działań 

korygujących.  

W obecnej postaci kazusy skutecznie weryfikują wiedzę (pod warunkiem, że student 

pracuje samodzielnie), natomiast w niewielkim stopniu przyczyniają się do weryfikacji 

pozostałych efektów kształcenia.  

Rolę kazusów jako instrumentu weryfikacji efektów kształcenia wzmocniłoby ich 

ukierunkowanie w postaci instrukcji wskazującej sposób opracowania tematu oraz przez 

bardziej problemowe określenie samego tematu. Temat taki, jak „działalność regulowana” nie 

wymusza zastanowienia się nad istotą tej instytucji prawnej i nad problemami, jakie ze sobą 

niesie. Przykładem bardziej problemowego podejścia mogłoby być np. określenie różnicy 

między działalnością regulowaną a innymi formami reglamentacji działalności gospodarczej 
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lub różnicy między koncesją a zezwoleniem. Dyscyplinującą i instrukcyjną rolę mógłby 

odegrać wymóg prezentacji kazusów na formularzu z nazwą uczelni i wskazówkami 

wymuszającymi ujęcie problemowe oraz wiążące ocenę ze stopniem problemowego ujęcia 

tematu.  

 Dobrą praktyką Uczelni jest dokumentowanie zrealizowanych efektów po każdej sesji 

egzaminacyjnej. Dokumenty takie, zatytułowane „Weryfikacja efektów kształcenia w sesji 

letniej roku akademickiego …….” Ujmują zagadnienie, uwzględniając osobę egzaminatora, 

przedmiot i formę zajęć, formę egzaminu, zagadnienia egzaminacyjne i odpowiadające im 

zrealizowane efekty kształcenia. Jeśli odnotowane w tych dokumentach zagadnienia 

egzaminacyjne (w rubryce uwagi) nie są skrótami rzeczywiście zadawanych pytań, to 

niektóre nich są zbyt mało problemowe. Osobne zestawienia dokumentują aktywność 

studentów na zajęciach.   

Podsumowując, Uczelnia posiada system weryfikacji efektów kształcenia składający 

się z elementów instytucjonalnych, takich jak komisja ds. efektów kształcenia oraz regulacje 

wewnętrzne określające zasady weryfikacji. Ponadto, Uczelnia stosuje mechanizm i kryteria 

weryfikacji efektów kształcenia nie odbiegające od rozwiązań praktykowanych w 

szkolnictwie wyższym (egzaminy ustne, testy zamknięte, kazusy, sprawdziany).  

Choć zasadniczo trzeba ten system uznać za działający sprawnie, to jednak ma on 

pewne wady, zwłaszcza w kwestii przejrzystości, gdyż z powodu braku krótkiej, pisemnej 

instrukcji, testy i kazusy nie informują o potrzebie problemowego ujęcia wykonywanego 

zadania, ani o gradacji ocen w stosunku do twórczego wkładu studenta, co nie wyklucza tego, 

że takie informacje są przekazywane wcześniej przez egzaminatorów. Można stwierdzić, że 

oceny efektów kształcenia są powszechnie dostępne przede wszystkim przez informacje 

zawarte w sylabusach i rozsyłane pocztą elektroniczną oraz dokumentach Uczelni.   

Negatywna weryfikacja realizacji programu stanowi jedną z kilku przyczyn odsiewu 

studentów.   

W latach 2009 – 2013 skreślono na studiach stacjonarnych/niestacjonarnych 5/13 

studentów z powodu niezaliczenia semestru i 0/3 z powodu niezłożenia w terminie pracy 

dyplomowej, podczas gdy poziom rezygnacji ze studiów niestacjonarnych był bardzo wysoki 

– w ww. okresie skreślono bowiem aż 23 studentów. Wynika stąd, że odsiew z powodów 

związanych z realizacją efektów kształcenia jest na przeciętnym poziomie, zważywszy 

niewielka liczbę studentów. Statystyka ocen za ostatni semestr nie budzi istotnych zastrzeżeń, 

choć  nie jest w pełni zadowalająca przy udziale ocen niedostatecznych na poziomie 1,74% 

i bardzo dobrych na poziomie 30,31 %. Wydaje się, że ocen bardzo dobrych jest zbyt wiele. 
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Oceny z  niektórych przedmiotów, np. prawa gospodarczego były jednak o wiele bardziej 

surowe.    

 

Załącznik nr 4  Ocena losowo wybranych prac etapowych oraz dyplomowych  

 Wybrane drogą losową prace dyplomowe były przygotowane na odpowiednim 

poziomie merytorycznym. Na ich podstawie należy stwierdzić, że przy ich pisaniu 

sprawowana była właściwa opieka promotorska.  

Na tle analizowanych prac można sformułować kilka zasadniczych uwag. 

- Tematy prac są dobierane właściwie, ale przy ich realizacji pojawia się wiele typowych 

błędów konstrukcyjnych. Nie zawsze pisane są „na temat”. Prace licencjacie zbyt wiele 

uwagi poświęcają analizie problemów pobocznych (np. geneza zjawiska, jego ogólnej 

charakterystyki), a mniej temu, co jest istotą tematu. Praca dyplomowa i jej przygotowanie 

jest elementem kształcenia. Na poziomie licencjackim jej przygotowanie powinno wiązać 

się z nabyciem przez studenta dodatkowej wiedzy i dodatkowych umiejętności o walorach 

praktycznych. 

- Protokoły z egzaminu dyplomowego potwierdzają prawidłowe proporcje zadawanych 

zakresu dziedziny wiedzy i tematu pracy. 

- Sposób recenzowania jest poprawny. Recenzje przygotowana przez recenzentów 

i promotorów są obszerne, uwzględniają wszystkie aspekty pracy i są dobrze uzasadnione. 

Oceny w niektórych przypadkach są raczej zawyżane. Odrębną kwestią jest recenzowanie 

prac przez osoby bliskie wobec promotora. 

 

4)Jednostka monitoruje kariery absolwentów na rynku pracy, a uzyskane wyniki  

wykorzystuje w celu doskonalenia jakości procesu kształcenia 

Kariery absolwentów są monitorowane przez uczelniane Biuro Karier 

i wykorzystywane do kształtowania kierunku rozwoju Uczelni. Poza monitoringiem losów 

absolwentów Biuro Karier analizuje także ich przydatność pod kątem rynku oraz pomaga w 

zdobyciu pracy. Nie wszyscy studenci korzystają z ofert Biura Karier, gdyż zgodnie z 

panującą na rynku tendencją, wielu studentów podejmuje pracę na własną rękę jeszcze w 

czasie trwania studiów. Informacje te zostały potwierdzone na spotkaniu ze studentami. 

  Liczba absolwentów jak dotąd jest niewielka (102 osoby), jednak w granicach tej 

grupy widoczne jest znaczne podobieństwo kierunków kariery, potwierdzających słuszność 

silnego związania Uczelni ze społecznością lokalną. 
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Uczelnia wykorzystuje monitoring karier absolwentów do analizy zgodności efektów 

kształcenia przyjętych dla Uczelni z potrzebami rynku lokalnego, co jest szczególnie ważne, 

ponieważ większość absolwentów deklaruje chęć podjęcia pracy w regionie obecnego 

zamieszkania. Dotyczy to szczególnie kierunkowych efektów kształcenia kształtowanych w 

znacznym stopniu dzięki obserwacjom poczynionym przez Biuro Karier i, co nie mniej 

ważne, przez formalne i nieformalne więzi z przemysłem.   

Przeprowadzone przez Uczelnię ankiety wskazują na bardzo wysoki poziom 

satysfakcji absolwentów, co pośrednio potwierdza skuteczność analiz dokonywanych przez 

Biuro Karier i przyjętej na ich podstawie polityki Uczelni. 97% ankietowanych jest 

zadowolonych z wyboru kierunku studiów, 88,5 % uznało, że profil studiów był zgodny z ich 

zainteresowaniami, 75,5% ponowiło by swój wybór, a 80% zamierza kontynuować naukę na 

studiach II stopnia. 95% poleciłoby Uczelnię znajomym. Pośrednio potwierdza to dobry 

poziom Uczelni. 

Absolwenci stosunkowo wysoko oceniają swoją znajomość języków obcych. 75,6 % 

uważa, że zna język angielski w stopniu komunikatywnym, a 33,6 % - płynnie. Niewiele 

niższe są wskaźniki dla języka niemieckiego. Dane te są zapewne niższe od pożądanych, 

jednak na tle ogółu absolwentów studiów pierwszego stopnia plasują uczelnię na dobrym 

miejscu.   

Niestety ankiety nie są anonimowe, co w małym środowisku lokalnym negatywnie 

rzutuje na niezależność wypowiedzi respondentów. Ponadto, niektóre pytania ankiet wydają 

się zbyt uproszczone, być dać pełny obraz powiązań pomiędzy losami absolwentów a 

kompetencjami nabytymi w czasie studiów. Np. zawarte w ankiecie pytanie „Czy w Twojej 

aktualnej pracy wykorzystujesz kompetencje ze studiów” przewiduje tylko jedynie 

odpowiedzi tak/nie/częściowo. Wydaje się pożądane, aby poruszony w pytaniu problem 

został przedstawiony w sposób bardziej rozbudowany.   

Reasumując: Analiza treści efektów kształcenia  dokonana z punktu widzenia ich 

zgodności z KRK, z koncepcją kierunku oraz spójności nie budzi wątpliwości mogących mieć 

wpływ na ogólnie pozytywny obraz Uczelni. Efekty kierunkowe nie budzą istotnych 

zastrzeżeń z wyjątkiem tych, które wskazano wyżej jako zbyt ogólnie sformułowane. Można 

też dyskutować proporcje poszczególnych treści programowych. Np. w przedmiocie „prawo 

europejskie” większość treści obejmuje zagadnienia instytucjonalne, prawa człowieka i źródła 

prawa, zaś w znikomym stopniu jest reprezentowana problematyka prawa gospodarczego UE. 

Możliwa jest oczywiście inna alokacja tych treści, jednak powinno to być odzwierciedlone w 

tytule wykładu. 
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Efekty specjalnościowe zostały skonstruowane prawidłowo, uwzględniają specyficzne 

cechy absolwenta z punktu widzenia lokalnego rynku pracy. Jest dyskusyjne, czy efektów tej 

ostatniej grupy nie można by wzmocnić. W chwili obecnej najsilniej związane z rynkiem 

pracy są te efekty, które odnoszą się od do prawa administracyjnego, górniczego, 

zagospodarowania przestrzennego, ochrony przyrody, postępowania administracyjnego 

i pozyskiwania funduszy unijnych.  

Wydaje się, że istnieje możliwość rozszerzenia efektów o problemy związane z 

konkurencją międzynarodową w sektorach związanych z paliwami i energią oraz elementami 

prawa międzynarodowego także pod kątem ww. sektorów. Uczelnia powinna rozważyć 

wprowadzenie do palety efektów i do programu studiów problematyki konkurencji 

międzynarodowej na rynku źródeł energii i surowców. Można też rozważać poszerzone ujęcie 

pomocy publicznej ze względu na problemy przemysłu węglowego. 

Ocena możliwości osiągnięcia efektów kierunkowych  i przedmiotowych jest 

pozytywna. Uczelnia oferuje pełny zestaw przedmiotów niezbędnych do ich realizacji. 

Uczelnia stara się dopasować niektóre przedmioty do specyficznych cech kierunku, 

np. oferuje „prawo cywilne w administracji”.  

Dyskusyjne może być to, czy prawo międzynarodowe nie powinno być podzielone na 

dwa odrębne przedmioty z wyodrębnieniem prawa publicznego i prawa gospodarczego. 

Wydaje się to wskazane ze względu na szczególny związek Uczelni z sektorem 

wydobywczym. Istnieje ogromna ilość zagadnień dotykających tych sektorów a zawartych w 

umowach międzynarodowych. Obecny 30 godzinny kurs wydaje się po prostu zbyt krótki, 

aby zapoznać studentów z tą niezwykle bogatą problematyką. Problematyka sektorowa 

wydaje się też być zbyt skromnie reprezentowana w prawie europejskim. 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego: w pełni 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Efekty kształcenia zakładane przez jednostkę są zgodne z wymogami Krajowych Ram 

Kwalifikacyjnych oraz zgodne z wymogami kierunku, przy czym Uczelnia stara się 

dopasować je do wymogów lokalnego rynku pracy. Zostało to osiągnięte m.in. przez 

niezwykle silne zaangażowanie interesariuszy zewnętrznych, zarówno administracji 

publicznej jak i przedsiębiorstw i absolwentów, w proces kształtowania kierunku rozwoju 

Uczelni, programów i profilu absolwenta. Jednym z instrumentów sukcesu Uczelni skuteczne 
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zarządzanie procesem dydaktycznym przy pomocy efektów kształcenia, które są udostępniane 

studentom.  

2) Opis zakładanych celów i efektów kształcenia jest spójny i konsekwentnie zrealizowany. 

Efekty kształcenia są jasne z wyjątkiem odosobnionych przypadków, gdy sformułowano je 

zbyt ogólnie. Przedłożone materiały oraz rozmowy ze studentami wskazują na to, że studenci 

znają i rozumieją efekty przypisane do danego przedmiotu. W Uczelni stosuje się sprawny 

system weryfikacji osiąganych celów zarówno na płaszczyźnie organizacyjnej jak 

i proceduralnej. 

3) System oceny studentów jest przejrzysty. Jest odpowiednio udostępniany przez Uczelnię. 

Studenci o sposobie sprawdzana uzyskanych efektów są informowani podczas pierwszych 

zajęć w semestrze oraz poprzez karty przedmiotów przesyłane na skrzynki pocztowe. 

4) Uczelnia monitoruje losy zawodowe absolwentów i poddaje analizie przy pomocy 

wyspecjalizowanej jednostki wewnętrznej. Stosuje się zarówno badania ankietowe 

absolwentów, jak i ogólne rynku pracy. Wyniki badań mogą w przyszłości mieć wpływ na 

proces kształcenia. 

  

3.Program studiów umożliwia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia. 

1) Realizowany program kształcenia umożliwia studentom osiągnięcie każdego 

z zakładanych celów i efektów kształcenia oraz uzyskanie zakładanej struktury kwalifikacji 

absolwenta. 

Rada Wydziału Nauk Społecznych uchwałą nr 1/2014 Rady Wydziału Nauk 

Społecznych Dolnośląskiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Techniki w Polkowicach z 

dnia 27 września 2014 r. zatwierdziła program studiów na studiach I stopnia na kierunku 

Administracja, profil praktyczny, 

Program kształcenia w wysokim stopniu umożliwia osiągnięcie zakładanych celów  

i efektów kształcenia oraz także uzyskanie zakładanych kwalifikacji absolwenta. Sprzyjają 

temu prawidłowo skonstruowane treści programowe oraz zróżnicowane sposoby 

przekazywania wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych obejmujące zasadniczo 

wszystkie dostępne obecnie formy nauczania oraz techniki. Strona techniczna przekazu 

niewątpliwie osiągnie jeszcze wyższy poziom po przeniesieniu się Uczelni do nowoczesnej 

siedziby z bogatym zapleczem multimedialnym. Hospitacja wybranych wykładów prowadzi 

do wniosku, że są one prowadzone rzetelnie i w sposób interesujący.   

W odosobnionych przypadkach treści programowe lub leżące u ich podstaw ogólne 

założenia aksjologiczne programu mogą budzić wątpliwość. Np. w części dotyczącej 

absolwenta, na str. 3 – 4, autorzy raportu  powołują się na nowe zarządzanie [publiczne]. 
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Teoria new public management niewątpliwie powinna być znana absolwentom kierunku 

administracja, jednak jest wątpliwe, by powinna być jednym z podstawowych punktów 

odniesienia w kształceniu pracowników administracji państwowej. Teorię nowego 

zarządzania publicznego poddano wszechstronnej krytyce, wskazującej na to, że nadmiernie 

poszerza kontakty administracji ze światem biznesu, co czyni ją podatniejszą na korupcję, 

oraz że jest przestarzała choćby z powodu elektronizacji działalności administracji 

i pojawienia się nowych podejść, takich jak teoria wartości publicznej. Jest też wątpliwe by 

nadawała się do pełnej recepcji w Polsce z powodu uwarunkowań prawnych ograniczających 

podejście menedżerskie w administracji. Nadmierne wyeksponowanie tej teorii stanowi 

przejaw kształcenia pod wpływem przemijających trendów naukowych, podczas gdy uczelnia 

o profilu DWSPiT powinna szukać własnej drogi przez zrównoważenie potrzeb i wymagań 

krajowych i społeczności lokalnej.  Deklaracja odnosząca się do wspomnianej teorii nie 

została konsekwentnie wdrożona w treściach programowych.  

Na uwagę zasługują treści programowe i sposób weryfikacji wiedzy w przedmiocie 

prawo gospodarcze publiczne I i II. Nie budzą one uwag krytycznych z punktu widzenia 

efektów kształcenia, jednak zwraca uwagę dysproporcja pomiędzy bardzo syntetyczną 

zapowiedzą treści programowych i sposobem oceny. W PGP I znajdujemy tylko 5 grup treści 

programowych na 30 h wykładu, przy czym aż 8 godzin przeznacza się na podstawowe 

pojęcia, zasady i wyznaczniki ładu gospodarczego. Ilość godzin na zagadnienia ogólne 

wydaje się przesadzona. Tylko 4 godziny przeznaczono w nim na ustawę o swobodzie 

działalności gospodarczej z jej rozbudowanymi formami reglamentacji działalności 

gospodarczej. Ta część wykładu wymaga sięgnięcia także do ustaw szczególnych 

uzupełniających usdg zajmującej szczególne miejsce wśród ustaw regulujących gospodarkę.  

Jeśli wykładowca ukrywa pod ogólnymi hasłami jakieś treści szczegółowe, to powinny być 

one wyraźnie wymienione w sylabusie. W przedmiocie PPG II aż 8 godzin przeznaczono na 

prawo konkurencji i 6 godzin na prawo pomocy publicznej.   

Jednocześnie w ww. sylabusach znajdujemy niezmiernie rozbudowany system oceny 

studentów, wiążący ocenę z przedmiotu ze stopniem realizacji efektów kształcenia 

przypisanych przedmiotowi. Choć z formalnego punktu widzenia powyższy system może 

zrobić dobre wrażenie, to jednak w istocie wydaje się nierealistyczny i niepraktyczny. 

Np. aby otrzymać ocenę dobrą student ma mieć „podstawową wiedzę dot. usytuowania prawa 

gospodarczego oraz o zasadach funkcjonowania administracji gospodarczej, prawnych 

formach jej działalności, zasadach reglamentacji i nadzoru nad gospodarką oraz kontroli 

i pomocy”. Natomiast, aby dostać ocenę 4,5 student powinien mieć „ugruntowaną wiedzę 
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dot. usytuowania prawa gospodarczego oraz o zasadach funkcjonowania administracji 

gospodarczej, prawnych formach jej działalności, zasadach reglamentacji i nadzoru nad 

gospodarką oraz kontroli i pomocy”. Na ocenę 5 wymagania jak wyżej, tyle że wiedza musi 

być „szeroka”. Trudno sobie wyobrazić, aby egzaminator był w stanie ocenić studenta 

stosując powyższe rozróżnienia.  

 

Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 

dydaktyczne tworzą spójną całość. 

Jednostka stosuje zróżnicowane formy przekazu wiedzy i umiejętności. Są one 

skorelowane z potrzebą osiągnięcia zakładanych celów i efektów. Dobór formy zajęć – 

charakteryzujący się dużym udziałem ćwiczeń, konwersatoriów, laboratoriów i seminariów 

oraz rozbudowanego systemu praktyk – sprzyja rozwijaniu praktycznych umiejętności 

i kompetencji społecznych niezbędnych w administracji publicznej. Zajęcia prowadzone są 

nowoczesnymi metodami z użyciem sprzętu multimedialnego. Hospitacja zajęć wykazała, że 

zajęcia prowadzone są w małych grupach, a przekaz jest interesujący i zmierza do 

wciągnięcia studentów do dyskusji i zajmowania własnego stanowiska. Studenci otrzymują 

też materiały w formie papierowej będące przedmiotem analizy.  

Sposób tworzenia programu studiów nie budzi zastrzeżeń od strony organizacyjnej 

ani proceduralnej. Są do niego włączeni zarówno interesariusze wewnętrzni jak i zewnętrzni. 

Studenci uczestniczą w tworzeniu programu studiów poprzez opinie zgłaszane do niego przez 

Zarząd Samorządu Studentów. Wg ustalenia dokonanego przez studenckiego przedstawiciela 

ZW ostatnia opinia do programu wydana we wrześniu 2014 była pozytywna, a jednocześnie 

pozbawiona zastrzeżeń, co może oznaczać, że studenci odegrali formalną tylko rolę w tym 

procesie.  

System ECTS jest w Uczelni stosowany w sposób nie budzący istotnych zastrzeżeń.  

Ogólna liczba punktów potrzebnych do ukończenia studiów I stopnia wynosi 180. Liczbę 

punktów określa Regulamin Studiów dostępny na stronie internetowej Uczelni. Sumaryczne 

wskaźniki ilościowe charakteryzujące program studiów w rozbiciu na zajęcia z wykładowcą, 

zajęcia praktyczne, zajęcia laboratoryjne nie budzą zastrzeżeń. Ilość punktów dla studiów 

stacjonarnych i niestacjonarnych jest identyczna. Jeden punkt ECTS przyznaje się za 25 – 30 

godzin pracy studenta, zaś cały semestr daje 30 punktów zgodnie z zasadami przyjętymi w 

szkolnictwie wyższym.  

 Dystrybucja punktów ECTS na poziomie konkretnych przedmiotów nie budzi 

zasadniczych uwag krytycznych. Logika rozdziału jest przejrzysta. Największą ilość punków 
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przyznano przedmiotom najbardziej związanym z kierunkiem studiów, takim jak prawo 

administracyjne i postępowanie administracyjne. Przedmioty do wyboru otrzymały 2 punkty, 

a przedmioty na zaliczenie 1 punkt. Szczegóły powyższego rozdziału punktów mogą 

podlegać dyskusji. Np. orzecznictwo w administracji otrzymało tylko 1 punkt i kończy się 

zaliczeniem. Tymczasem to właśnie przez pryzmat orzecznictwa widać najpełniej problemy z 

interpretacją prawa. Przedmiot o takim profilu pomaga przezwyciężyć trudności w 

osiągnięciu efektów wyprofilowanych praktycznie i dlatego można rozważać przypisanie do 

niego nieco większej ilości punktów. Dyskusyjne jest też miejsce w programie studiów jako 

wykładu do wyboru i liczba przyznanych punktów zagospodarowaniu przestrzennemu, 

zwłaszcza w jednostce działającej w terenie, na którym problemy zagospodarowania 

przestrzennego są szczególnie trudne.  

 Sekwencja przedmiotów ujętych w programie studiów nie budzi zastrzeżeń.  

 Moduł praktyczny jest silnie związany ze środowiskiem pracy przyszłych 

absolwentów. Praktyki studenckie stanowią silną stronę Uczelni ze względu na ilość ofert 

znacznie przekraczającą ilość studentów. O  randze nadawanej im przez Uczelnię świadczy 

to, że analiza ich realizacji i zaliczania została powierzona Uczelnianej Komisji 

ds. Zapewnienia Jakości. Są one kształtowane przy współudziale interesariuszy 

wewnętrznych i zewnętrznych. Ci ostatni często umożliwiają odbycie praktyk. Dzięki nim na 

jednego studenta przypadają trzy oferty praktyk ze strony lokalnych instytucji publicznych 

i przedsiębiorstw. Uczelnia dokonuje selekcji ofert, zanim udzieli studentowi skierowania na 

odbycie praktyki. Wymiar, zasady i formy praktyk zostały uregulowane w programie studiów 

oraz w regulaminie praktyk uchwalanym przez Senat. Praktyki są obowiązkowe i trwają 

3 miesiące. Alternatywnie, studenci mogą sami organizować sobie praktyki za zgodą 

dziekana. Ponadto, istnieje możliwość uznania za praktykę pracy zawodowej, o ile spełnia 

ona kryteria wymagane przez Uczelnię. Regulamin praktyk studenckich dla studiów I stopnia 

stawia dwa warunki zaliczenia praktyki: odbycie jej w terminach i wymiarze wymaganym 

przez program studiów oraz dostarczenie świadectwa odbycia praktyki z zakładu pracy.  

Regulamin nie przewiduje jednak składania przez studentów sprawozdania z tego, co 

konkretnie robili w czasie praktyki, ani jak oceniają wkład praktyki do osiągania efektów 

kształcenia. Utrudnia to samej Uczelni ocenę stopnia powiązania praktyk z zakładanymi 

celami i efektami kształcenia. Wydaje się wskazane, aby Uczelnia w większym stopniu 

uregulowała kwestie proceduralnie i dokumentowała ten aspekt praktyk.  
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 Organizacja procesu kształcenia, przyjęte procedury oraz dokumentacja procesu 

studiowania nie budzą istotnych zastrzeżeń, z wyjątkiem odosobnionych przypadków, takich 

jak wspomniany wyżej niedostatek dokumentacji dotyczącej przebiegu praktyk.  

 

ocena możliwości indywidualizacji procesu kształcenia studentów wybitnie uzdolnionych, 

studentów  niepełnosprawnych 

Rozwiązania w zakresie indywidualizacji studiów i dostosowania studiów do potrzeb osób 

niepełnosprawnych zostały uregulowane w regulaminie studiów. Nie odbiegają one od 

praktyk przyjętych w szkolnictwie wyższym, ani nie budzą zastrzeżeń. Studenci 

zainteresowani indywidualnym tokiem studiów mogą go uzyskać decyzją dziekana. 

Odstępstwo od zasad ogólnych studiowania dotyczy wyłącznie strony organizacyjnej 

i merytorycznej studiowania, lecz nie umożliwia studentowi uchylenia się od realizacji 

założonych efektów kształcenia. Indywidualny tok studiów ma charakter uniwersalny w tym 

sensie, że przysługuje studentom mającym uzasadnione trudności w kontynuacji nauki w 

zwykłym trybie. Można przyjąć, że powyższa formuła dotyczy także studentów szczególnie 

uzdolnionych, dla których „przeszkodą” może być konieczność nabycia szczególnej wiedzy. 

Jest to formuła elastyczna, gdyż zakres indywidualizacji procesu studiowania określa 

każdorazowo dziekan. Niemniej, wydaje się warte zalecenia, aby Uczelnia wydzieliła w 

procesie przyznawania indywidualnego toku studiów studentów szczególnie uzdolnionych. 

Szczególna forma indywidualizacji studiowania przysługuje osobom 

niepełnosprawnym. Chodzi o niepełnosprawność  sensie mobilności. Uczelnia nie 

przewiduje szczególnej formy pomocy dla innych postaci niepełnosprawności.  Studenci 

niepełnosprawni mają prawo do większych odstępstw od ogólnie przyjętych zasad, gdyż za 

zgodą dziekana mogą studiować na innych zasadach niż zawarte w opisie przedmiotu 

i określone przez prowadzącego.   

  

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego
4
 w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Program kształcenia umożliwia studentom osiągnięcie wszystkich celów dzięki spójności 

programu, różnorodności i nowoczesności metod nauczania oraz wyraźnie określonym 

ramom proceduralnym. Studenci bardzo dobrze ocenili wsparcie Biura Karier w 

poszukiwaniu praktyk zawodowych. 

2) Zakładane efekty kształcenia oraz metody dydaktyczne są spójne, logiczne 

i konsekwentnie realizowane przy zastosowaniu skorelowanych z nimi metod dydaktycznych. 
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Uczelnia stwarza studentom możliwość indywidualnej organizacji studiów, jednak brakuje 

możliwości indywidualizacji procesu kształcenia dla wybitnie uzdolnionych studentów. 

 

4.Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zagwarantowania realizacji celów 

edukacyjnych programu studiów. 

1) Liczba pracowników naukowo-dydaktycznych i struktura ich kwalifikacji 

umożliwiają osiągnięcie założonych celów kształcenia i efektów realizacji danego 

programu, 

  Na kierunku administracja prowadzonym na Wydziale Nauk Społecznych 

Dolnośląskiej Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Techniki w Polkowicach, osiągnięcie 

założonych celów kształcenia i efektów realizacji programu kształcenia realizowane przez 39 

nauczycieli akademickich (9 w minimum kadrowych oraz 30 pozostałych prowadzących 

zajęcia na wyżej wymienionym kierunku studiów), których struktura kwalifikacji jest 

adekwatna do prowadzonych przedmiotów i ich poznawczych założeń, w zakresie wiedzy, 

umiejętności i kompetencji społecznych, założonych programem kształcenia danego 

przedmiotu. Należy stwierdzić, że ogólna liczba wszystkich nauczycieli akademickich na 

ocenianym kierunku studiów jest wystarczająca. Struktura kwalifikacji osób prowadzących 

zajęcia dydaktyczne umożliwia osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia. 

 

2) dorobek naukowy i kwalifikacje dydaktyczne kadry, zwłaszcza tworzącej minimum 

kadrowe, są adekwatne do realizowanego programu i zakładanych efektów 

kształcenia; na kierunkach o profilu praktycznym w procesie kształcenia uczestniczą 

nauczyciele z doświadczeniem praktycznym, związanym z danym kierunkiem 

studiów. 

Zgodnie z Raportem samooceny, do minimum kadrowego kierunku administracja 

Uczelnia zgłosiła 9 nauczycieli akademickich, w tym 3 w grupie samodzielnych nauczycieli 

akademickich oraz 6 w grupie nauczycieli ze stopniem naukowym doktora. ZW 

przeprowadził ocenę spełnienia wymagań dotyczących minimum kadrowego na podstawie 

przesłanej dokumentacji, dokumentów przedstawionych podczas wizytacji i rozmów 

przeprowadzonych z Władzami Wydziału. W ocenie uwzględniono w szczególności 

posiadane stopnie naukowe i specjalizację naukową oraz dorobek nauczycieli akademickich. 

Sprawdzono również obciążenia dydaktyczne w bieżącym roku akademickim oraz złożone 

oświadczenia o wliczeniu do minimum kadrowego. 

Po dokonanej analizie pod względem formalnym akt osób, które wchodzą w skład 

minimum kadrowego na kierunku administracja należy uznać, iż zostały spełnione warunki 

określone w § 14 ust. 1 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 
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9 października 2014 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku 

i poziomie kształcenia (Dz. U. 2014, poz. 1370) – minimum kadrowe dla studiów pierwszego 

stopnia na określonym kierunku studiów stanowi co najmniej trzech samodzielnych 

nauczycieli akademickich oraz co najmniej sześciu nauczycieli akademickich posiadających 

stopień naukowy doktora, § 13 ust. 1 (Nauczyciel akademicki może być zaliczony do minimum 

kadrowego, jeżeli został zatrudniony w uczelni nie później niż od początku semestru studiów.), 

§ 13 ust. 2 (Nauczyciel akademicki może być zaliczony do minimum kadrowego, jeżeli w 

danym roku akademickim prowadzi na danym kierunku studiów zajęcia dydaktyczne w 

wymiarze co najmniej: 1). 30 godzin zajęć dydaktycznych – w przypadku nauczyciela 

akademickiego posiadającego tytuł naukowy profesora lub stopień naukowy doktora 

habilitowanego lub będącego osobą, która nabyła uprawnienia równoważne z uprawnieniami 

doktora habilitowanego na podstawie art. 21a ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach 

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 

595, z późn. zm.3, zwanego dalej „samodzielnym nauczycielem akademickim”; 2). 60 godzin 

zajęć dydaktycznych – w przypadku nauczyciela akademickiego posiadającego stopień 

naukowy doktora lub kwalifikacje drugiego stopnia.) 

Podczas weryfikacji teczek osobowych, a w szczególności oświadczeń o wyrażeniu 

zgody na wliczenie do minimum kadrowego, stwierdzono, iż wszystkie osoby zgłoszone do 

minimum kadrowego spełniają warunki określone w art. 112a ustawy z dn. 27 lipca 2005 r. – 

Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Kwalifikacje 

naukowe nauczycieli akademickich potwierdzają odpowiednie dokumenty zawarte w ich 

teczkach osobowych. Deklarowane doświadczenie zawodowe nauczycieli akademickich 

znajduje odzwierciedlenie w dokumentacji – świadectwach pracy. 

Wymagania określone w  § 17 ust. 1 pkt. 8 wyżej wymienionego rozporządzenia są 

spełnione (wymagania określone w przepisach: 1:160).  

Podsumowując, do minimum kadrowego wizytowanego kierunku studiów można 

zaliczyć 3 nauczycieli akademickich w grupie osób posiadających tytuł naukowy lub stopień 

naukowy doktora habilitowanego oraz 6 nauczycieli akademickich posiadających stopień 

doktora. Minimum kadrowe na kierunku administracja jest spełnione. Wszyscy nauczyciele 

akademiccy posiadają dorobek naukowy w reprezentowanym obszarze wiedzy. W minimum 

kadrowym są reprezentanci obszarów, do których przyporządkowane zostały efekty 

kształcenia, tj. obszaru nauk społecznych. Zajęcia dydaktyczne są prawidłowo obsadzone 

przez osoby  o właściwych kompetencjach.  
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ZW wizytował zajęcia w dniu wizytacji, zapoznając się ze sposobem ich prowadzenia, 

poziomem i wymaganiami, oceniając równocześnie bazę dydaktyczną i warunki prowadzenia 

zajęć na kierunku. Szczegółowe informacje dotyczące hospitowanych zajęć dydaktycznych 

oraz ich oceny zostały zawarte w Załączniku nr 6. Zajęcia wybierano losowo z planu zajęć 

dydaktycznych obowiązującego w semestrze letnim w bieżącym roku akademickim.  

ocena stabilności minimum kadrowego (częstotliwości zmian jego składu); 

Przez ostatnie trzy lata skład minimum kadrowego na kierunku administracja można 

uznać za stabilny.  

 

3) jednostka prowadzi politykę kadrową sprzyjającą podnoszeniu kwalifikacji  

i zapewnia pracownikom warunki rozwoju naukowego i dydaktycznego, w tym także 

przez wymianę z uczelniami i jednostkami naukowo-badawczymi w kraju i za 

granicą. 

Władze Uczelni prowadzą politykę wspierającą rozwój naukowy oraz rozwój 

kwalifikacji kadry dydaktycznej. Działania podejmowane przez jednostkę wspomagające 

rozwój naukowy kadry są następujące: konkursowy system zatrudniania promujący 

aktywność w zakresie podnoszenia kwalifikacji i zdobywania kolejnych stopni naukowych,  

kształtowanie indywidualnego obciążenia dydaktycznego, które sprzyja odbywaniu praktyk 

i staży naukowych, możliwość ubiegania się o stypendia naukowe, możliwość uczestniczenia 

w stażach krajowych i zagranicznych, organizowanie corocznie konferencji naukowych z 

różnych obszarów aktywności naukowej pracowników Wydziału. Wydział wspiera 

podnoszenie kwalifikacji dotychczas zatrudnionych pracowników. 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: w pełni 

   

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Uczelnia zatrudnia wystarczającą liczbę nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia 

na kierunku administracja. Struktura ich kwalifikacji umożliwia osiągnięcie założonych 

celów i efektów kształcenia oraz realizację przyjętego programu kształcenia na studiach 

pierwszego stopnia.  

2)  Spośród dziewięciu zgłoszonych do minimum kadrowego nauczycieli akademickich 

wymagania dotyczące minimum kadrowego dla studiów pierwszego stopnia spełnia trzech 

nauczycieli akademickich posiadających tytuł naukowy profesora lub stopień doktora 

habilitowanego oraz sześciu nauczycieli akademickich posiadających stopień doktora. 

Uczelnia spełnia tym samym wymagania dotyczące minimum kadrowego dla studiów 

pierwszego stopnia na ocenianym kierunku studiów. Pozostali nauczyciele akademiccy 
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prowadzący zajęcia na kierunku administracja również posiadają kwalifikacje naukowe 

i dydaktyczne umożliwiające osiąganie zakładanych efektów kształcenia.  

3)  Uczelnia prowadzi politykę kadrową zapewniającą weryfikację nauczycieli akademickich  

i sprzyjającą podnoszeniu ich kwalifikacji. Uczelnia stara się zapewnić pracownikom 

ocenianego kierunku administracja warunki rozwoju naukowego i dydaktycznego. 

 

5.Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, którą dysponuje jednostka a możliwość 

realizacji zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań naukowych. 

Ocenę infrastruktury dydaktycznej Uczelni dokonano w oparciu o przeprowadzoną 

wizytację, materiały przekazane przez Władze Uczelni, oraz informacje przedstawione w 

Raporcie samooceny, które zostały poddane weryfikacji. 

Bazę dydaktyczną Uczelni, z której korzystają: Wydział Nauk Społecznych i Wydział 

Nauk Technicznych, stanowią pomieszczenia dydaktyczne w obiekcie głównym Uczelni oraz 

pomieszczenia dydaktyczne w sąsiadującym z Uczelnią budynku „Z”. Stosunki własnościowe 

są uregulowane. Właścicielem nieruchomości zabudowanych budynkami (przy ul. Skalników 

6b i Skalników 6) jest Gmina Polkowice, która w spółce ZamPol Sp z o.o., będącej 

Założycielem DWSPiT jest większościowym udziałowcem (97% akcji). Drugim 

akcjonariuszem jest Powiat Polkowice (3%). Wyłącznym właścicielem nowego obiektu klasy 

europejskiej, wybudowanego pod tym samym adresem, tj. przy ul. Skalników 6b jest 

Założyciel DWSPiT. Obiekty są dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

Gmina Polkowice jest również właścicielem Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej 

i sąsiedniego Gimnazjum nr 1. Z kolei Powiat Polkowice jest właścicielem sąsiadującego z 

Uczelnią Zespołu Szkół w Polkowicach, w którym to Uczelnia wynajmuje infrastrukturę 

sportową (sala gimnastyczna, siłownia). 

Dla budynków prowadzone są książki obiektu budowlanego, które zawierają aktualne 

wpisy z okresowych kontroli stanu technicznego budynku, kontroli kominiarskiej, 

przeciwpożarowej i instalacji elektrycznej. Budynki dydaktyczne spełniają przewidziane 

przepisami prawa warunki do prowadzenia działalności dydaktycznej. 

Studentom zapewnia się kształcenie w kilkudziesięciu salach wykładowych o różnej 

wielkości. Aktualnie kończą się prace wyposażania obiektu, który będzie przekazany do 

dyspozycji studentów w ciągu najbliższych dwóch tygodni. W skład wyposażenia nowego 

budynku wejdą nowoczesne zestawy komputerowe oraz pomoce audiowizualne. Sale 

dydaktyczne wyposażone zostały w wysokiej jakości systemy nagłośnienia, oświetlenia, 

sprzęt audiowizualny i multimedialny oraz klimatyzację. Centrum audio-wideo umożliwia 
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transmisję materiałów z jednego miejsca na wszystkie sale dydaktyczne podłączone do 

systemu oraz zapis obrazu z prowadzonych zajęć z sal wyposażonych w kamery. 

W dotychczas użytkowanym budynku, sale dydaktyczne są wyposażone w mobilny 

sprzęt audio-wizualny wykorzystywany przy prowadzeniu zajęć. We wszystkich laboratoriach 

informatycznych pozostających w dyspozycji Uczelni studenci mają dostęp do Internetu. 

Mogą korzystać z komputerów w czasie, kiedy nie odbywają się zajęcia dydaktyczne. Wolny 

dostęp do Internetu dla studentów zapewnia „czytelnia wirtualna” usytuowana w bibliotece. 

Ponadto, na terenie Uczelni dostępny jest Internet bezprzewodowy udostępniany w dwóch 

punktach dostępowych, Jeden z tych punktów włączony jest do międzynarodowego projektu 

Eduroam. 

Studenci korzystają z czterech laboratoriów komputerowych umieszczonych w salach 

Z-5, Z-6, 01, 02. Laboratoria te są włączone w wewnętrzną sieć komputerową Uczelni. 

Uczelnia wykorzystuje wyłącznie oprogramowanie licencjonowane oraz w coraz szerszym 

stopniu oprogramowanie open source oparte o licencję GNU. 

Biblioteka zlokalizowana jest w budynku przy ul. Skalników 6, w którym znajdują się 

sale wykładowe Uczelni oraz siedziba Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej. Powierzchnia 

biblioteki uczelnianej wynosi 80,4 m². Biblioteka posiada wypożyczalnię i czytelnię. Zbiory 

udostępniane są na miejscu oraz wypożyczane poza bibliotekę. W czytelni oprócz 

księgozbioru podręcznego znajduje się też 21 tytułów gazet i czasopism. Dwa stanowiska 

komputerowe umiejscowione bezpośrednio w czytelni pozwalają na korzystanie z Internetu 

oraz na przeglądanie katalogu on-line biblioteki Uczelnianej, a także innych placówek. 

Zgromadzone zasoby informacyjne są dostępne w formie katalogu kartkowego pracownikom 

oraz studentom Uczelni. Biblioteka posiada 6143 woluminy, z czego około 40%  stanowią 

pozycję bezpośrednio związane z wizytowanym kierunkiem. Aktualnie, biblioteka jest 

przenoszona do nowych, obszernych pomieszczeń, które będą wyposażone w sprzęt, 

ułatwiający korzystanie z informacji przez osoby niepełnosprawne, niedowidzące 

i niedosłyszące. 

Studenci i kadra naukowo-dydaktyczna mają dostęp do literatury w wersji 

elektronicznej. Uczelnia podłączona jest do światłowodu i korzysta z Wrocławskiej 

Akademickiej Sieci Komputerowej (WASK).  

Oprócz zbiorów biblioteki DWSPiT, kadra dydaktyczna i studenci mogą korzystać ze 

znajdującego się na tym samym piętrze, księgozbioru Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Polkowicach.  



22 
 

W trakcie wizytacji potwierdzono, że Uczelnia posiada następujące licencje ważne z 

punktu widzenia realizacji zamierzonych efektów kształcenia : 

- niewyłączna licencja na okres 2014-2017 Wolters Kluwer S.A. na korzystanie z 

internetowej bazy informacji prawnej w wersji sieciowej wraz z licencjami na korzystanie z 

publikacji on-line autoryzowanych na login i hasło  – „Lex Omega on-line”, rozszerzona o 

moduły dodatkowe „Komentarze on-line”, „Monografie on-line”, „Czasopisma on-line”, 

„Prawo Europejskie on-line” – wersje sieciowe i stacjonarne 

- odpłatny dostęp do serwisu Infor („Gazeta Prawna”) 

- odpłatny dostęp do serwisu E-publikacje Nauki Polskiej 

- odpłatna licencja Euro Plus + Language in use „Angielski z Cambridge” wersja 

sieciowa 

- odpłatne licencje sieciowe słowników Langenscheidt: „Słownik polsko-angielski, 

angielsko-polski”, „Słownik polsko-niemiecki, niemiecko-polski”  

- odpłatna licencja dostępowa do Akademickiego Systemu Archiwizacji Prac „ASAP” 

- odpłatna licencja Pearson/Longman dot. oprogramowania do nauki j. angielskiego na 

wielu poziomach - Longman English Interactive Network Version 

- odpłatna licencja dostępowa do Systemu Antyplagiatowego Plagiat.pl 

- wykupiona przez Uczelnię licencja dostępowa dla studentów i pracowników 

DWSPiT do pakietu kursów e-learningowych: angielski (poziom od 1-16), niemiecki (poziom 

od 1-9), hiszpański (poziom od 1-9), pamiętaj (poziom od 1-2), fotografia (poziom od 1-2) 

W czasie wizytacji zweryfikowano zasoby biblioteczne, sprawdzając dostępność 

wskazywanej w sylabusach przez wykładowców literatury podstawowej i uzupełniającej. 

Sprawdzono literaturę wskazaną dla realizacji następujących, losowo wybranych 

przedmiotów: Prawa Człowieka (3 pozycje z literatury podstawowej i 9 z literatury 

uzupełniającej), Współczesne Systemy Polityczne (8 pozycji z literatury podstawowej i 7 z 

literatury uzupełniającej), Etyka Urzędnicza (2 pozycje z literatury podstawowej i 9 z 

literatury uzupełniającej), Prawo Europejskie (4 pozycje z literatury podstawowej i 5 z 

literatury uzupełniającej), Wstęp do Prawozanwstwa (3 pozycje z literatury podstawowej i 2 z 

literatury uzupełniającej). Większość wskazanych w sylabusach wybranych przedmiotów 

pozycji literatury podstawowej i uzupełniającej były dostępne w bibliotece. W nielicznych 

przypadkach, np. Współczesne Systemy Polityczne, Etyka Urzędnicza  braki występowały w 

zarówno w zakresie literatury podstawowej jak i  uzupełniającej.  
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Budynek jest w pełni strzeżony i monitorowany. Jest również w pełni przystosowany 

do potrzeb osób niepełnosprawnych (windy, specjalny podjazd, szerokie przejścia w budynku 

oraz osobne toalety dla osób niepełnosprawnych). 

Studenci maja na terenie budynku do dyspozycji punkt kserograficzny. 

Zaplecze socjalne jest dobrze zorganizowane. W nowej części głównego budynku 

dydaktycznego znajduje się bufet/stołówka z kilkudziesięcioma miejscami, a pomieszczenie 

to jest wyposażone dodatkowo w scenę umożliwiającą organizowanie przez studentów 

okolicznościowych imprez.  

Dobór instytucji, w których prowadzone są praktyki oraz baza tych miejsc praktyk  

jest na bardzo wysokim poziomie. Według przedstawionych informacji (wykazu instytucji 

i zawieranych umów), praktyki studenckie są realizowane w trzydziestu renomowanych 

instytucjach, odpowiednich dla kształcenia na kierunku administracja. 

Budynek dydaktyczny jest komunikacyjnie dogodnie położony. W bezpośrednim 

sąsiedztwie Uczelni znajduje się parking na ponad 100 stanowisk.  

Istotna uwaga, jaka nasuwa się przy charakterystyce podlegającej ocenie bazy 

dydaktycznej Uczelni, dotyczy podejścia jej Władz i dbałość o zaplecze materialne. Prawo 

własności do budynków dydaktycznych, sprawia, że Uczenia ma zabezpieczoną bazę 

dydaktyczną, gwarantującą możliwość realizacji zadań nawet w trudniejszym okresie. Nie 

Zarówno budynek jaki i poszczególnych pomieszczenia dydaktyczne wyróżniają się pod 

względem wystroju i estetyki Utrzymanie porządku i czystości na terenie obiektu jest na 

wysokim poziomie.  

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego
 
: wyróżniająco 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego. 

Baza materialna może zostać oceniona bardzo dobrze. Budynek wykorzystywany na 

cele dydaktyczne spełnia wymagane standardy. Z punktu widzenia realizacji zamierzonych 

celów dydaktycznych, na ocenianym kierunku studiów, infrastruktura materialna w postaci 

sal dydaktycznych i ich wyposażenia, biblioteki i jej wyposażenia (z nielicznymi 

zastrzeżeniami), infrastruktury technicznej, dostępu do Internetu, specjalistycznych baz 

danych, pozwala je realizować w pełni. Stosunki własnościowe nieruchomości gwarantują 

stabilność bazy materialnej. Infrastruktura dydaktyczna jest przystosowana do potrzeb 

studentów niepełnosprawnych. 
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6.Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie obszaru/obszarów 

kształcenia, do którego został przyporządkowany oceniany kierunek studiów. 

 

Nie dotyczy – kierunek prowadzony jest w ramach studiów I stopnia 

 
 

7.Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez  Uczelnię. 

1) Zasady i procedury rekrutacji studentów są przejrzyste, uwzględniają zasadę 

równych szans i zapewniają właściwą selekcję kandydatów na dany kierunek 

studiów; 

Rekrutacja na studia odbywa się na zasadach określonych w Uchwale nr 7/2013 

Senatu z dnia 7 kwietnia 2013 r. Zgodnie z powyższym dokumentem, na Uczelni obowiązuje 

wolny nabór. Osoby posiadające uprawnienia do studiowania na uczelniach wyższych są 

przyjmowane do wyczerpania miejsc. Limity przyjęć zarówno dla studiów stacjonarnych jak i 

niestacjonarnych zostały określone w przytoczonej uchwale. Podczas spotkania ZW ze 

studentami wyrazili oni opinię, że ustalone limity przyjęć powodują maksymalne możliwe 

wykorzystanie infrastruktury Uczelni. Studenci podkreślili jednak, że otwarcie do końca 2014 

roku nowego budynku na pewno pozwoli na zwiększenie limitów przyjęć.   

 

2) system oceny osiągnięć studentów jest zorientowany na proces uczenia się,  zawiera 

standardowe wymagania i zapewnia przejrzystość oraz obiektywizm formułowania 

ocen; 

Podczas spotkania ZW ze studentami, potwierdzili oni, że czują się oceniani 

sprawiedliwie. Studenci mają możliwość wglądu do swoich ocenionych prac, a prowadzący 

udzielają informacji nt. stosowanych zasad oceny. Wymagania odnoszące się do 

poszczególnych ocen możliwych do uzyskania są podawane przez nauczycieli na pierwszych 

zajęciach. Studenci potwierdzili, że znają prawo do egzaminu komisyjnego, określone w §14 

Regulaminu Studiów. Obecni na spotkaniu nie korzystali nigdy z takiej możliwości, ponieważ 

do czasu wizytacji nie odnotowali przypadku braku obiektywizmu, który by tego wymagał.  

 

3) struktura i organizacja programu ocenianego kierunku studiów sprzyja krajowej i 

międzynarodowej mobilności studentów; 

Uczelnia stwarza studentom możliwość udziału w programach wymiany 

międzynarodowej. Do czasu wizytacji żaden student nie skorzystał z możliwości wzięcia 

udziału w programie Erasmus+ (wcześniej Erasmus). Podczas spotkania ZW ze studentami,  

w sali byli obecni studenci, którzy planują udział w programie. Podkreślili oni, że Uczelnia 

bardzo dobrze wspiera możliwość udziału w programach wymiany. Pozostałe osoby jako 

przyczynę braku zainteresowania wymianami wskazali bariery językowe i sprawy osobiste. 
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Należy podkreślić, że uzyskane w tym zakresie opinie odnoszą się tylko do studentów 

niestacjonarnych, gdyż tylko osoby reprezentujące tę formę studiów były obecne podczas 

spotkania z ZW. 

W Uczelni odbywają się spotkania dotyczące możliwości udziału w wymianach. 

Uczelnia aktywnie pozyskuje partnerów międzynarodowych. Nie bierze jednak udziału w 

krajowych programach wymiany. Na ocenianym kierunku obowiązuje system ECTS. 

Studenci w ciągu semestru muszą uzyskać od 27 do 33 punktów ECTS. Studia trwają 

6 semestrów. W opinii studentów, program kształcenia umożliwia udział w programach 

wymiany. Na ocenianym kierunku nie prowadzi się zajęć w języku obcym, jednak Wydział 

ma w swojej ofercie kursy prowadzone w języku angielskim. Na oceniany kierunek w roku 

akademickim 2013/2014 przyjechały dwie studentki z Rumunii. Pracowały one przy 

publikacjach wraz z pracownikami Uczelni. Na ocenianym kierunku studenci mogą wybierać 

pomiędzy lektoratami z języka angielskiego i niemieckiego. Ponadto są oni rozdzielani na 

grupy zgodnie z reprezentowanym poziomem znajomości języka. 

 

4) system pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej sprzyja rozwojowi naukowemu, 

społecznemu i zawodowemu studentów oraz skutecznemu osiąganiu założonych 

efektów kształcenia. 

Plany i programy studiów są udostępniane użytkownikom na stronie internetowej. 

Karty przedmiotów są prezentowane podczas pierwszych zajęć w semestrze a następnie 

przesyłane do studentów na skrzynki pocztowe poszczególnych grup. Podczas spotkania z 

ZW studenci potwierdzili, że chętnie korzystają z sylabusów. Karty te zawierają szereg 

użytecznych informacji. W metryczce na pierwszej stronie karty znajdują się między innymi 

informacje o osobie, która przygotowała kartę przedmiotu wraz z jej adresem e-mail. Oprócz 

tego w tabeli znajduje się informacja o liczbie godzin dla poszczególnych form zajęć. Karty 

przedmiotów zawierają również cele kształcenia, wymagania wstępne, efekty kształcenia 

uzyskiwane na przedmiocie. Studenci podkreślili, że w kartach przedmiotów szukają treści 

programowych poruszanych na kolejnych zajęciach. Oprócz nich w sylabusach można 

znaleźć tabelę ze szczegółowo rozpisanymi punktami ECTS dla przedmiotu, czy też literaturę 

podstawową i uzupełniającą.  

Studenci podczas spotkania z ZW potwierdzili użyteczność powyższych elementów. 

Podkreślili, że w kartach przedmiotów znajdują się szczegółowo określone wymagania 

odnoszące się do wszystkich rodzajów ocen możliwych do uzyskania. Stanowią one, zdaniem 

studentów, dobry materiał przed przygotowaniem do kolokwium. Studenci mogą na ich 

podstawie wstępnie ocenić poziom swojej wiedzy i umiejętności. Prowadzący są dostępni dla 
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studentów w czasie godzin swoich konsultacji, których wymiar jest dostosowany do potrzeb 

studentów.  

Studenci obecni na spotkaniu w kwestii dyplomowania nie przedstawili żadnych 

negatywnych uwag. Studenci trzeciego roku mieli już wybranych promotorów. Wyboru 

dokonali spośród zaproponowanych przez Uczelnię osób. W procesie wyboru nie pojawiły się 

żadne problemy, wszyscy studenci trafili do wybranych przez siebie promotorów – wśród 

osób obecnych na spotkaniu nikt nie przepisywał się do innej grupy seminaryjnej. 

Uczelnia stwarza studentom administracji dodatkowe możliwości rozwoju. Biuro 

Karier oprócz prowadzenia konsultacji CV przeprowadza także szkolenia z zakresu 

umiejętności miękkich. Koła naukowe działające w ramach kierunku zrzeszają studentów 

studiów stacjonarnych jak i niestacjonarnych. W ramach działalności kół organizowane są 

konferencje, organizowane są również wyjazdy na konferencje. Studenci przygotowują 

własne wystąpienia. Podczas spotkania ZW z Dziekanem wyraził on opinię, że  poziom 

wystąpień rośnie z roku na rok, przez co możliwa staje się publikacja części prac. Studenci 

zrzeszeni w kołach naukowych mogą realizować swoje autorskie tematy. Podczas spotkania z 

ZW podkreślili oni, że Uczelnia bardzo mocno wspiera wszelką działalność dodatkową 

zarówno merytorycznie jak i materialnie. Samorząd Studencki organizuje na Uczelni szereg 

imprez i spotkań kulturalnych. Flagowym projektem są Juwenalia, nazywane na Uczelni 

„DWSPiTaliami”. Samorząd podczas spotkania z ZW podkreślił duże zaangażowanie 

finansowe Uczelni we wszystkich działaniach podejmowanych przez studentów.  

Samorząd Studencki nie skorzystał z możliwości stwarzanych przez art. 176 ust. 3 

ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym z 27 lipca 2005 r. i nie wystąpił o powołanie Komisji 

Stypendialnej. Podczas spotkania ZW z Zarządem Samorządu Studentów jako powód 

wskazany został brak wiedzy o takiej możliwości. Samorząd opiniuje przy pomocy uchwał 

kategorie i stawki stypendiów oraz regulamin przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy 

materialnej. Członkowie Samorządu obecni na spotkaniu z ZW nie pracują nad kształtem tych 

dokumentów, jednak Uczelnia stwarza im możliwość wywierania na nie wpływu. Podczas 

spotkania z ZW Samorząd wyraził brak zainteresowania kwestiami formalnymi związanymi z 

pomocą materialną. Jako uzasadnienie przedstawiciele Samorządu wskazali brak problemów 

i kwestii spornych w tej materii. Również w opinii studentów system pomocy materialnej 

funkcjonuje w sposób prawidłowy. Studenci otrzymują pisemne decyzje w sprawie pomocy 

materialnej. Stypendia są przyznawane przez Dziekana. Odwołania od decyzji Dziekana 

rozpatruje Rektor. Studenci mogą występować o wszystkie świadczenia zawarte w Art. 173 

Ustawy. Ponadto studenci mogą występować o specjalne stypendia ufundowane przez Gminę 
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Polkowice. Jednym z nich jest stypendium dla mieszkańców Gminy Polkowice. Mogą 

ubiegać się o nie wszyscy studenci zameldowani na stałe w Gminie Polkowice. Jednym z 

kryteriów przyznania tego stypendium jest dochód, który nie może przekraczać ustalonej 

kwoty. Ponadto Gmina Polkowice ufundowała stypendium motywacyjne. Stypendium to 

przyznawane jest w 4 kategoriach. Zarówno Władze Uczelni jak i studenci podkreślili, że 

stypendia możliwe do uzyskania na DWSPiT przekraczają koszty czesnego. Stąd najlepsi 

studenci z Gminy Polkowice w praktyce nie płacą za studia. W Uczelni przyznaje się 

stypendium Rektora dla najlepszych studentów maksymalnej dopuszczalnej liczbie osób. 

Kryteria brane pod uwagę przy przyznawaniu stypendiów dla najlepszych studentów są 

przejrzyste. 

Studenci obecni na spotkaniu pozytywnie odnieśli się do pracy administracji Uczelni. 

Godziny przyjęć są dostosowane do potrzeb studentów. Podczas spotkania z ZW wyrazili oni 

opinię, że wszystkie niezbędne informacje są umieszczane z odpowiednim wyprzedzeniem na 

stronie internetowej. W Uczelni nie ma portalu wewnętrznego dla studentów, jednak 

funkcjonowanie strony internetowej należy ocenić bardzo dobrze. Znajdują się na niej 

aktualne informacje przydatne dla studentów. 

Podczas spotkania ZW z Dziekanem, podkreślił on, że posiada bardzo dobry kontakt 

ze studentami administracji. Stąd wszystkie kwestie sporne i wątpliwości dotyczące procesu 

kształcenia są rozpatrywane na bieżąco. Taką sytuację potwierdzili studenci podczas 

spotkania z ZW. W spotkaniu z ZW wzięło udział około 80 studentów niestacjonarnych 

kierunku administracja. Reprezentowali oni wszystkie lata studiów. 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego: w pełni 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Uczelnia przeprowadza rekrutację na zasadzie wolnego naboru, takie zasady nie 

dyskryminują żadnej grupy kandydatów. Warunki formalne rekrutacji są przejrzyste i dobrze 

udostępniane na stronie internetowej Uczelni. 

2) W opinii studentów system oceniania jest przejrzysty. Zasady oceniania zawarte w 

Regulaminie Studiów i kartach przedmiotu są udostępniane studentom. W przypadku 

podejrzenia nieprawidłowości studenci mogą wystąpić o egzamin komisyjny.  

3) Studenci wizytowanego kierunku mają możliwość udziału w programie międzynarodowym 

ERASMUS+ . Uczelnia w odpowiedni sposób stara się popularyzować wiedzę dotyczącą 

możliwości udziału w wymianie.  
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4) Studenci ocenianego kierunku mają możliwość ubiegania się o stypendia ufundowane 

przez Gminę Polkowice. W połączeniu ze świadczeniami w ramach FPM stwarza to bardzo 

dobrze funkcjonujący system pomocy materialnej. Również system pomocy naukowej 

i dydaktycznej oferowany przez Uczelnię stwarza bardzo dobre warunki do rozwoju 

studentów. Studenci mogą realizować własne zainteresowania i są w tym wspierani przez 

Uczelnię. 

 

8.Jednostka rozwija wewnętrzny system zapewniania jakości zorientowany na 

osiągnięcie wysokiej kultury jakości kształcenia na ocenianym kierunku studiów.  

1) Jednostka wypracowała przejrzystą strukturę zarządzania kierunkiem studiów oraz 

dokonuje systematycznej, kompleksowej oceny efektów kształcenia; wyniki tej oceny 

stanowią podstawę rewizji programu studiów oraz metod jego realizacji zorientowanej 

na doskonalenie jakości jego końcowych efektów, 

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia (dalej w tekście: WSZJK) 

został wprowadzony na podstawie uchwały Nr 2/2012 Senatu z dnia 29 stycznia 2012 r. i 

zmieniony uchwałą Nr 9/2013 Senatu z dnia 23 czerwca 2013 r.. Ponadto WSZJK 

opracowano na podstawie: 

a) ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym  

b) rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 

r. w sprawie warunków oceny programowej i instytucjonalnej, 

c) rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 października 

2011 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i 

poziomie kształcenia,  

d) statutu DWSPiT z dnia 28 października 2008 r., 

e) uchwały nr 13/2011 Senatu DWSPiT z dnia 30 września 2011 r.  

w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwoju DWSPiT w Polkowicach na lata 2011-

2014”, 

f) uchwały nr 21/2011 Senatu DWSPiT z dnia 19 grudnia 2011 r. w sprawie 

ustalenia wytycznych w zakresie przygotowania zmian programowych 

związanych z wdrożeniem Krajowych Ram Kwalifikacji. 

WSZJK odnosi się do wszystkich etapów i aspektów procesu dydaktycznego, 

uwzględnia wszelkie formy weryfikowania efektów kształcenia na wszystkich kierunkach 

studiów realizowanych w Uczelni  i osiągniętych przez studenta w zakresie wiedzy, 

umiejętności i kompetencji społecznych. Obejmuje swoim zasięgiem także oceny okresowe 

nauczycieli akademickich, funkcjonowania administracji oraz warunków studiowania, 

dokonywane okresowo przez studentów w ramach ewaluacji, o których mowa w art. 132 

http://www.bip.nauka.gov.pl/_gAllery/15/36/1536/20050727_prawo_o_szkolnictwie_wyzszym.pdf
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ust. 3 ustawy, a także wnioski z monitorowania – poprzez uczelniane Biuro Karier – losów 

zawodowych absolwentów uczelni. 

Podstawowym zadaniem WSZJK  jest wspomaganie statutowych organów uczelni w 

zakresie: 

a) sprawnej, kompetentnej i zgodnej z Krajowymi Ramami Kwalifikacji realizacji 

procesu dydaktycznego, wdrażania osiągnięć do planów studiów i programów 

kształcenia,  

b) powoływania jednostek odpowiedzialnych za opracowanie systemu zapewnienia 

jakości, zarządzania jakością kształcenia na poziomie poszczególnych wydziałów 

uczelni, 

c) opracowywania procedur odnoszących się do różnych elementów procesu 

dydaktycznego, koniecznych przy zatwierdzaniu, czy też modyfikacji programów 

związanych z procedurami egzaminacyjnymi na poziomie semestralnym lub pracy 

dyplomowej, 

d) stałego monitorowania doboru zajęć i obciążeń dydaktycznych przypadających na 

poszczególne grupy studentów, ze szczególnym uwzględnieniem systemu 

transferu i akumulacji punktów (ECTS); 

e) monitoringu karier zawodowych absolwentów, 

f) zapewnienia wysokiej jakości kadry nauczycielskiej, 

g) zgromadzenia odpowiednich zasobów do nauki oraz środków wsparcia dla 

studentów, systemów informacyjnych i publikacji informacji związanych z 

funkcjonowaniem w uczelni WSZJK, 

h) nadzoru i bieżącej kontroli przebiegu procesu dydaktycznego, także w rozumieniu 

oceny metod i narzędzi kształcenia oraz jakości jego rezultatów, m. in. w oparciu 

o ewaluację (diagnozę) obecnego stanu oraz o system antyplagiatowy przyjęty w 

DWSPiT, 

i) możliwie najlepszego i wszechstronnego przygotowania jednostek uczelni do 

poddawania się cyklicznym procedurom akredytacji zewnętrznej, 

przeprowadzanej przez Polską Komisję Akredytacyjną lub inne ciała 

certyfikujące, 

j) systemowego planowania zmian w procesie kształcenia, umożliwiających 

adekwatne dostosowywanie oferty edukacyjnej (w aspekcie treści, form realizacji 

oraz zaspakajania potrzeb odbiorcy na konkurencyjnym rynku) do dynamicznie 

zmieniających się zapotrzebowań społecznych i gospodarczych, 
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k) umożliwienia przedstawiania Radzie Wydziału przez Dziekana na koniec roku 

akademickiego oceny efektów kształcenia w formie sprawozdania w celu 

doskonalenia programu kształcenia. 

 W okresie swojej kadencji Rektor powołuje Uczelnianą Komisję ds. Zapewnienia 

Jakości Kształcenia, na czele której stoi Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia. 

Przedmiotowa komisja składa się z nauczycieli akademickich ze stopniem minimum doktora 

– po jednym przedstawicielu każdego kierunku nauczanego w DWSPiT. Rektor może 

członkom powyższej komisji obniżyć wymiar godzin dydaktycznych. 

 Uczelniana Komisja ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia podejmuje działania na 

rzecz zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia, m.in. poprzez opracowywanie 

i przedstawianie Dziekanom i Radom Wydziałów oraz w uzasadnionych przypadkach także 

Senatowi wniosków i projektów, dotyczących realizowanej na Uczelni polityki, określającej 

cele oraz strategię zapewnienia i doskonalenia procesu dydaktycznego, właściwych procedur 

zapewnienia jakości kształcenia, określających sposoby realizowania przyjętych przez 

jednostkę założeń i celów edukacyjnych. W imieniu Uczelnianej Komisji ds. Zapewnienia 

Jakości Kształcenia Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia sporządza w terminie do 

końca września coroczne sprawozdanie, stanowiące wynik ewaluacji kształcenia, a także 

przedstawia wnioski statutowym organom Uczelni i proponuje wdrożenie zaleceń, mających 

na celu optymalizację procesu dydaktycznego. 

Zakres obowiązków członków Uczelnianej Komisji ds. Zapewnienia Jakości 

Kształcenia dotyczy kwestii związanych z oceną: 

a) planów i programów kształcenia oraz poszczególnych przedmiotów; 

b) realizacji planów i programów kształcenia; 

c) realizacji i zaliczania praktyk studenckich; 

d) przygotowania pracy dyplomowej;  

e) zajęć fakultatywnych, np. terenowych; 

f) kompetencji nauczających; 

g) efektów kształcenia w zakresie weryfikacji opisu wiedzy, umiejętności i 

kompetencji społecznych; 

h) poziomu satysfakcji studentów z procesu kształcenia; 

i) oceny efektów kształcenia; 

j) monitoringu karier zawodowych absolwentów; 

k) projektów rozwiązań dydaktycznych; 

l) realizowanych ekspertyz, wniosków racjonalizatorskich i patentów, 
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m) prowadzonych badań naukowych. 

Mając na uwadze podniesienie jakości procesu kształcenia oraz dbałość o 

przestrzeganie przepisów o prawach autorskich i prawach pokrewnych,  zapewnia się 

funkcjonowanie elektronicznego systemu antyplagiatowego, jako narzędzia służącego do 

badania oryginalności prac dyplomowych i innych powstających w Uczelni. System  jest 

wykorzystywany na wszystkich poziomach, profilach i formach studiów. System 

antyplagiatowy jest integralną częścią WSZJK, który umożliwia weryfikowanie 

przygotowanych przez studentów prac dyplomowych i innych, pod względem zawierania 

nieuprawnionych zapożyczeń, odnoszących się do znaczących fragmentów tekstu. Wyniki 

sprawdzenia prac dyplomowych wykorzystywane są do stwierdzenia, czy prace dyplomowe 

zostały wykonane z poszanowaniem praw autorskich i praw pokrewnych i czy są oryginalne. 

Ocenę WSZJK na kierunku administracja dokonano w oparciu o przeprowadzoną 

wizytację, materiały przekazane przez Władze Uczelni, informacje przedstawione w Raporcie 

samooceny, które zostały poddane weryfikacji. Zaznaczyć należy, że wszystkie materiały 

dotyczące zarządzania kierunkiem i zorganizowania WSZJK zostały przygotowane w sposób 

kompleksowy i przejrzysty, co bardzo ułatwiło dokonanie oceny. Zespół przygotowanych 

materiałów, kompetencja nauczycieli akademickich odpowiedzialnych za przygotowanie 

i realizację WSZJK zarówno na poziomie Uczelni jak i Wydziału, potwierdza, że Władze 

Uczelni podchodzą z należyta starannością do spraw zarządzania kierunkiem i budowy 

efektywnego systemu wewnętrznej kontroli jakości kształcenia.  

Informacje przedstawione w Raporcie samooceny, dotyczące zarządzania kierunkiem, 

zorganizowania i funkcjonowania WSZJK zostały przygotowane w sposób kompleksowy. 

Wszystkie elementy WSZJK zarówno na poziomie Uczelni jak i Wydziału, struktury 

zarządzania kierunkiem studiów, tj. przyjęte regulacje prawne będące podstawą 

funkcjonowania systemu, powołanie instytucji realizujących poszczególne zadania, 

dokumentacja dotycząca podejmowanych decyzji i działań, zostały precyzyjnie opracowane.  

Do kompetencji Rady Wydziały, w zakresie WSZJK, należy uchwalanie wniosków w 

sprawie zatwierdzenia efektów kształcenia dla poszczególnych poziomów, kierunków i profili 

lub studiów podyplomowych oraz przedkładanie ich Senatowi, zatwierdzanie tematów prac 

dyplomowych, ocena działalności jednostek organizacyjnych wydziału co do zgodności  z 

potrzebami dydaktycznymi Wydziału, opiniowanie do 30 września rocznego sprawozdania 

Dziekana z działalności wydziału w zakresie dydaktycznym i naukowym.  

Wskazane wyżej kompetencje są wykonywane w korelacji z przyjętym w Uczelni  

WSZJK , który, z jednej strony, wyznacza strukturę organizacyjną, podział 
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odpowiedzialności, a także właściwe procedury, procesy  i zasoby pozwalające na wdrożenie 

zarządzania jakością, z drugiej, wszystkie planowane i systematyczne działania niezbędne do 

tworzenia odpowiedniego stopnia zaufania co do tego, iż usługa edukacyjna spełni zakładane 

wymagania w zakresie jakości. (pkt. 3  Części I Załącznika do uchwały Senatu DWSPiT  

nr 9/2013 z 23 czerwca 2013 r. w sprawie wprowadzenia zmian w wewnętrznym systemie 

zapewnienia jakości kształcenia). 

Przyjęte rozwiązania merytoryczne, wskazanie na podstawowe zadanie WSZJK , 

którym jest wspomaganie statutowych organów Uczelni , oraz ustalenie zakresu tych działań 

(pkt. 2  Części II Załącznika do uchwały Senatu DWSPiT  nr 9/2013 z 23 czerwca 2013 r. w 

sprawie wprowadzenia zmian w wewnętrznym systemie zapewnienia jakości kształcenia), są 

prawidłowe. Ustalają najważniejsze obszary, mające istotny wpływ na przydatności 

i skuteczność podejmowanych działań dydaktycznych, organizacyjnych w odniesieniu do 

założonych celów oraz efektów kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji, 

oraz doskonalenia jakości kształcenia w ramach prowadzonej przez Uczelnię polityki 

zapewnienia jakości. 

W trakcie wizytacji, na podstawie weryfikacji przedstawionych materiałów oraz 

uzyskanych informacji od Władz Uczelni i Wydziału, stwierdzono, że zarówno od strony 

organizacyjnej jak i merytorycznej, funkcjonowanie WSZJK nie budzi  zastrzeżeń.  

Ze Sprawozdania Pełnomocnika Rektora ds. jakości kształcenia za rok akademicki 

2012/2013, wynika, że dokonano analizy planów i merytorycznej zawartości programów 

nauczania w roku akademickim 2012/2013. Zdaniem pełnomocnika, zawartość programów 

nie wymagała znaczących korekt, a jedynie w nielicznych przypadkach uaktualnienia w 

zakresie m.in. literatury i metod dydaktycznych. Program nauczania został opracowany 

zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, a także w ramach 

wdrażania wytycznych zawartych w ramach Krajowych Ram Kwalifikacji. Taką oceną 

potwierdzono w trakcie wizytacji na podstawie przedłożonych programów dla wizytowanego 

kierunku, a także treści zawartych w kartach przedmiotów. Ocena zaplecza dydaktycznego 

oraz obsługi studentów przez pracowników dziekanatu wypadła bardzo dobrze. 

W odniesieniu do organizacji procesu dydaktycznego, KW stwierdziła, że pewne 

zastrzeżenia dotyczą jedynie nadmiernej niekiedy koncentracji zajęć prowadzonych przez 

jednego wykładowcę w tym samym dniu oraz konieczności podziału na grupy językowe dla 

początkujących i zaawansowanych. Nadal problemem pozostaje niekiedy słaba frekwencja na 

zajęciach, spowodowana najprawdopodobniej dużą ilością godzin dydaktycznych w jednym 

dniu. Studenci w trakcie spotkań z pełnomocnikiem do spraw jakości kształcenia tradycyjnie 
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zwracali uwagę na nazbyt długie procedury związane z przyznawaniem stypendiów 

naukowych dla najlepszych studentów. 

Przeprowadzana jest ocena okresowa pracowników, na podstawie ankiet 

wypełnianych przez studentów. Uzyskane wyniki ankiet, przeprowadzonych zarówno wśród 

pracowników Uczelni legitymujących się długoletnim stażem i doświadczeniem zawodowym, 

wykładających przedmioty zarówno humanistyczne, jak i ścisłe, jak i młodszej kadry 

naukowej, głównie na kierunku administracja, podlegały opracowaniu. Wyniki opracowania 

potwierdziły na ogół, poza nielicznymi wyjątkami, wysoki poziom prowadzonych zajęć 

dydaktycznych. 

 Na wniosek Pełnomocnika Rektora ds. jakości kształcenia członkowie Uczelnianej 

Komisji ds.  Zapewnienia Jakości Kształcenia w roku akademickim 2012/2013 do dnia 27 

listopada 2013 roku przeprowadzili 18 hospitacji zajęć dydaktycznych.  W arkuszach 

hospitacji wypełnionych przez członków Uczelnianej Komisji ds. Zapewnienia Jakości 

Kształcenia przeprowadzających hospitacje znalazły się szczegółowe oceny stopnia realizacji 

zakładanych celów dydaktycznych zajęć, efektów kształcenia, przebiegu zajęć, 

zastosowanych przez prowadzących metod, środków i narzędzi dydaktycznych, stopnia 

zgodności z kartą przedmiotu wraz z uwagami i zaleceniami osoby hospitującej i samooceny 

osoby hospitowanej. Przeprowadzone hospitacje obok bieżącej oceny procesu dydaktycznego 

miały za zadanie sformułowanie wniosków i zaleceń na przyszłość w celu dalszego 

podnoszenia jakości kształcenia, m.in. w zakresie wdrażania nowych metod pracy ze 

studentami, wykorzystywania w większym zakresie literatury obcojęzycznej, zajęć o 

charakterze seminaryjno- warsztatowym.  

Ważnym elementem realizacji zadań w zakresie WSZJK było to, że po 

przeprowadzonych hospitacjach odbyły się spotkania pełnomocnika Rektora ds. Jakości 

Kształcenia ze studentami, na których omawiano kwestie związane m. in. z procesem 

dydaktycznym, dostępnością w bibliotece uczelnianej literatury oraz ewaluacją. 

Ze Sprawozdania Pełnomocnika Rektora ds. jakości kształcenia za rok akademicki 

2013/2014, wynika, że, w okresie sprawozdawczym Komisja spotkała się na dwóch 

posiedzeniach. Zaleciła przeprowadzenie hospitacji, rekomendując nowy arkusz hospitacyjny. 

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono ewaluacje 65 pracowników oraz odbyto 

18 hospitacji zajęć. Na kierunku wizytowanym hospitacją było objętych 5 pracowników. 

Wyniki, zarówno ewaluacji jak i hospitacji, podlegały zbiorczemu opracowaniu, a jego 

rezultaty zostały przedstawione w sprawozdaniu w postaci wniosków i zaleceń dotyczących 

podnoszenia poziomu jakości kształcenia. Ważnym wnioskiem, z punktu widzenia 
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funkcjonowania WSZJK, było sformułowanie postulatu  trwałej i transparentnej polityki 

nagradzania pracowników dydaktycznych  w powiązaniu z uzyskiwanymi wynikami w 

zakresie kształcenia oraz w oparciu o ankiety ewaluacyjne i wyniki hospitacji.  

Podsumowując funkcjonowanie WSZJK stwierdzić należy, iż jest to system efektywny, w 

ramach którego dokonuje się systematycznej, kompleksowej oceny efektów kształcenia. W 

wyniku ocen dokonuje się ustaleń ważnych z punktu widzenia doskonalenia jakości 

kształcenia i jego końcowych efektów. 

Ocena pracowników wymagana przepisami prawa powszechnie obowiązującego 

(art. 132 ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym) ma charakter cykliczny. Nauczyciele 

akademiccy podlegają okresowej ocenie dokonywanej zgodnie z określonymi procedurami. 

 

2) W procesie zapewniania jakości i budowy kultury jakości uczestniczą pracownicy, 

studenci, absolwenci oraz inni interesariusze zewnętrzni.  

W doskonalenie procesu kształcenia na kierunku administracja trwale włączeni są 

pracownicy. Wprowadzanie nowych treści zawartych w programie kształcenia oraz zmiany w 

obrębie dotychczas realizowanych są efektem rozwoju naukowego wykładowców. 

Kształtowanie treści kształcenia oparte jest również na ich aktualnym dorobku naukowym. Na 

uwagę zasługuje fakt, że udział w krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych 

oraz nowe publikacje wykładowców znajdują odzwierciedlenie w realizowanych przez nich 

przedmiotach (modułach) i zawartych w nich treściach kształcenia.  

W trakcie spotkania ZW z pracownikami wizytowanego kierunku potwierdzony został 

daleko idący wpływ pracowników na kształtowanie programów kształcenia, wprowadzanie 

przedmiotów lub modyfikacje liczby godzin dydaktycznych.  

Studenci mają możliwość angażowania się do działań na rzecz jakości kształcenia. Po 

każdej sesji egzaminacyjno–zaliczeniowej, wszyscy studenci mają możliwość wyrażenia 

swojej opinii w ramach procesu ankietyzacji na temat weryfikacji zakładanych efektów 

kształcenia. Studenci mają możliwość wskazywania także treści programowych, które 

chcieliby wprowadzić do procesu kształcenia i zwracają uwagę na nowe trendy występujące 

na rynku pracy.  

WSZJK ma także umożliwić weryfikację oraz ocenę efektywności wszystkich 

czynników wpływających na jakość kształcenia, przez udział absolwentów, pracodawców 

oraz innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu i ocenie efektów kształcenia. Władze 

Wydziału przykładają dużą wagę do włączania interesariuszy zewnętrznych w tworzenie 

i doskonalenie programów studiów oraz w określanie i ocenę efektów kształcenia.  
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Udział pracodawców i innych interesariuszy zewnętrznych w określaniu i ocenie 

efektów kształcenia jest realizowany głównie za pośrednictwem Konwentu DWSPiT. Władze 

Uczelni przedstawiły ZW dwa protokoły. Protokół nr 01/2011 z posiedzenia Konwentu 

Dolnośląskiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Techniki w Polkowicach w dniu 

21 czerwca 2011 r. oraz Protokół nr 02/2011 z posiedzenia Konwentu Dolnośląskiej Wyższej 

Szkoły Przedsiębiorczości i Techniki w Polkowicach w dniu 5 grudnia 2011 r. Z analizy treści 

tych dokumentów wynika, że Konwent, w skład którego wchodzą liczni przedstawiciele 

zarówno organów administracji publicznej, organizacji i instytucji gospodarczych, może w 

sposób istotny kształtować nie tylko treści programowe, ale również oddziaływać na jakość 

kształcenia. Pracodawcy i inni przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego 

współpracujący z Uczelnią wyrażali opinie na temat wiedzy, umiejętności i kompetencji 

zawodowych wymaganych od absolwentów, programów kształcenia, potrzebie ich 

uzupełniania o treści i efekty kształcenia niezbędne, ich zdaniem, na rynku pracy. Przykładem 

takich opinii może być zgłoszony przez jednego z uczestników Konwentu postulat wspierania 

przez Uczelnię aplikacyjnego charakteru prac dyplomowych, tak aby mógł z nich korzystać 

ewentualny pracodawca. Dzięki temu, że praca ma aspekt użytkowy i stanowi wartość 

dodaną, może być przydatna zarówno dla korzystającego z jej rozwiązań pracodawcy, jak 

i dla starającego się o pracę absolwenta. Inny pozytywny przykład dotyczył utworzenia 

i działalności Klubu Absolwenta DWSPiT. Klub Absolwenta DWSPiT podejmuje współpracę 

z Uczelnią w organizowaniu staży w ramach projektu „Wzmocnienie potencjału DWSPiT w 

Polkowicach”, co stanowi dowód na to, że absolwenci mogą służyć pomocą i wsparciem 

także aktualnym studentom. Tego typu działania powinny być kontynuowane i rozwijane. 

Niestety, brak dokumentacji dotyczącej prac Konwentu w ostatnim okresie nie pozwala 

stwierdzić czy takie działania są nadal podejmowane. 

 

Tabela nr 1  Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia. 

 
Zakładane 

efekty 

kształcenia 

Program  

i plan 

studiów 

Kadra Infrastruktura 

dydaktyczna/ 

biblioteka 

Działalność 

naukowa 

Działalność  

międzynarodowa 

Organizacja 

kształcenia 

wiedza + + + + +/- + 

       
umiejętności + + + + +/- + 

       
kompetencje 

społeczne 
+ + + + +/- + 
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+      - pozwala na pełne osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

+/-    - budzi zastrzeżenia - pozwala na częściowe osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 -       - nie pozwala na   osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego:
 
 w pełni 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych:  

1) Analiza przedstawionych rozwiązań organizacyjnych, powołanych struktur oraz 

przyjętych regulacji, pozwala stwierdzić, że są one kompleksowe i efektywne. Umożliwiają 

dokonanie rzetelnej oceny osiąganych efektów kształcenia, doskonalenia programu 

kształcenia i metod jego realizacji. Struktura zarządzania procesem dydaktycznym nie jest 

nadmiernie rozbudowana. Istotną wartością jest powołanie jednostek organizacyjnych, a 

przede wszystkim, precyzyjne wyznaczenie zadań realizowanych przez określone podmioty. 

Podejmowane działania prowadzą do kompleksowych ocen efektów kształcenia, a ich wyniki 

stanowią podstawę doskonalenia programów, poszerzania oferty programowej. Z 

przedstawionych materiałów wynika, że WSZJK jest w pełni przydatny do badania zgodności 

programu z założonymi efektami kształcenia, oraz efektywny w zakresie doskonalenia 

programu kształcenia. Ocena upowszechnienia informacji wyników monitorowania jakości 

procesu kształcenia jest pozytywna.   

2) Udział pracowników, studentów i interesariuszy zewnętrznych przybiera zróżnicowane 

formy i przyczynia się do budowy jakości procesu kształcenia. Ze względu na praktyczny 

profil kształcenia, wytyczony kierunek działania współpracy z otoczeniem zewnętrznym 

powinien być kontynuowany, a podejmowane działania zintensyfikowane.  
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9. Podsumowanie  

Tabela nr 2  Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej   

L.p. 

 

Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w 

pełni 

znacząco częściowo niedostatecznie 

1 

 

koncepcja 

rozwoju 

kierunku 

 

 
 

X 

   

2 

cele i efekty 

kształcenia oraz 

system ich 

weryfikacji 

  

X 

   

3 
 

program studiów 

 X 
   

4 
 

zasoby kadrowe 

  

 

X 

   

5 
infrastruktura 

dydaktyczna 
X 

    

7 

system wsparcia 

studentów w 

procesie uczenia 

się 

  

X 

   

8 

wewnętrzny 

system 

zapewnienia 

jakości 

  

X 

   

 

 

Ocena możliwości uzyskania zakładanych efektów kształcenia i rozwoju ocenianego 

kierunku w wizytowanej jednostce oraz zapewnienia wysokiej jakości kształcenia, a 

także wskazanie obszarów nie budzących zastrzeżeń, w których wewnętrzny system 

zapewnienia jakości kształcenia jest wysoce efektywny oraz obszarów wymagających 

podjęcia określonych działań  

 

Wydział posiada jasno i precyzyjnie określoną misję, którą ma realizować. Można mówić o 

silnym powiązaniu koncepcji kształcenia na kierunku administracja z misją i strategią 

Uczelni. Koncepcja kształcenia oraz program kształcenia i plany studiów realizowane na 

kierunku administracja odpowiadają wymogom wynikającym z obowiązujących unormowań 

prawnych. Efekty kształcenia zostały sformułowane w sposób zgodny z wymogami prawa 

oraz umożliwiający opracowanie przejrzystego systemu ich weryfikacji. System weryfikacji 
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efektów kształcenia umożliwia objęcie wszystkich efektów kształcenia na etapie zaliczeń 

przedmiotowych, zaliczeń etapowych (semestralnych) oraz egzaminów dyplomowych. 

Procedury weryfikacyjne zostały ustalone poprawnie. Program studiów został prawidłowo 

opracowany. Przyjęta sekwencja przedmiotów jest logiczna i pozwala studentowi najpierw 

zapoznać się z ogólnymi zagadnieniami związanymi z funkcjonowaniem państwa i jego 

administracji, a następnie poznać zagadnienia szczegółowe, których znajomość pozwoli na 

osiągnięcie szczegółowych i ogólnych efektów kształcenia oraz nabycie umiejętności 

i kompetencji potrzebnych do znalezienia pracy w administracji publicznej i prywatnej. W 

Uczelni wdrażany jest system, którego elementem będzie monitorowanie losów absolwentów. 

Wobec faktu prowadzenia studiów jedynie na poziomie I stopnia, Uczelnia nie stwarza 

specjalnych uwarunkowań dla rozwoju naukowego nauczycieli akademickich, gdyż ten 

odbywa się w ich uczelniach macierzystych. Relacja między liczbą nauczycieli akademickich 

stanowiących minimum kadrowe a liczbą studentów jest prawidłowa.  

Jako zalecenia powizytacyjne należy wskazać trzy sprawy: 

1) Konieczność doprowadzenia tematyki prac dyplomowych do pełnej zgodności z 

efektami kształcenia na kierunku administracja oraz nadanie tematom charakteru 

zbliżonego do praktyki działania administracji publicznej, a unikania tematów o 

charakterze czysto teoretycznym. 

2) Unikanie doboru recenzentów mających związki (np. rodzinne) z promotorem pracy. 

3) Wdrożenie pełnego i przejrzystego systemu informacji o wynikach monitorowania 

procesu kształcenia. 

 

Raport opracował na podstawie raportów cząstkowych 

 

Prof. dr hab. Stanisław Wrzosek 

 

 

 

 

 

 

 


